
 

 
 

 

 

Pārskats par darbu 

2017. gadā 

 

 

 

 

 

 
2018 

Kuldīga 



2 

 

Saturs 

 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ............................................. 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .......................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................. 6 
3.1. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) .............................................................6 

4. Personāls ......................................................................................................................... 9 
4.1. Finansējums personāla attīstībai ....................................................................................12 

4.2. Apbalvojumi un pateicības ............................................................................................12 

4.3. Problēmas un to risinājumi personāla jomā. ..................................................................12 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................ 15 
5.1. Galvenie rādītāji (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): ...............................15 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums ...............................17 

5.3 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām ..........................................18 

5.4. Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs ...................................................................20 

5.5 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem .........................................................................................................................21 

5.6. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ........................................................................21 

5.7. Digitalizācija ..................................................................................................................22 

5.8. Iekšzemes SBA: .............................................................................................................22 

5.8. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti ...23 

5.9. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā ......................23 

6. Krājums ........................................................................................................................ 23 
6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ........................................................23 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ...................................................24 

6.3. Krājuma pārbaude (inventarizācija) ...............................................................................25 

6.4. Krājuma kvantitatīvie rādītāji ........................................................................................25 

6.5. Datubāzes .......................................................................................................................26 

6.6. Krājuma un datubāzu popularizēšana ............................................................................26 

6.7. Darbs ar parādniekiem ...................................................................................................27 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................ 27 
7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu bibliotēku 

sistēmā ...................................................................................................................................27 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu ...............29 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu ...............30 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām ..................................................................................................................................31 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums .............................................................................................................35 

7.6. Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā ......................................36 

7.7. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi .37 

8. Novadpētniecība ........................................................................................................... 38 
8.1. Novadpētniecības materiālu krājums .............................................................................38 

8.2.Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes .............39 

8.3.Novadpētniecības darba popularizēšana .........................................................................40 

8.4 Sadarbība novadpētniecības jomā ...................................................................................45 

8.5. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi .....................................................45 

8.6. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības .......................46 



3 

 

9. Projekti ......................................................................................................................... 46 

10. Publicitāte ..................................................................................................................... 47 
10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ...................................................................................................47 

10.2. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi ....................................................48 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................... 50 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs .......................................................................... 51 

13. PIELIKUMI ................................................................................................................. 56 

Reklāmas plakāti ................................................................................................................. 56 
 

  



4 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” kā reģiona 

galvenā bibliotēka ir konsultāciju un apmācību centrs 24 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas 

novadu bibliotēkām. Kuldīgas novadā darbojas trīs bibliotēku ārējie apkalpošanas punkti - 

Rendas bibliotēkas Ozolu ārējais apkalpošanas punkts, Rumbas pagasta bibliotēkas 

„Bukaišu“ ārējais apkalpošanas punkts un Sermītes bibliotēkas Vangas ārējais apkalpošanas 

punkts. Skrundas novadā ārējais apkalpošanas punkts ir izveidots Rudbāržu pagasta 

bibliotēkai.  

2017. gada 2.pusē notika Kuldīgas novada bibliotēku tīkla reforma. No 1. oktobra 

pagastu bibliotēkas no pārvalžu struktūrvienībām kļuva par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

struktūrvienībām. Šāda situācija ilga trīs mēnešus. Gada beigās Kuldīgas novada pašvaldības 

dome pieņēma lēmumu pašvaldības aģentūru “Kuldīgas galvenā bibliotēka” reorganizēt. Ar 

2018.gada 1. janvāri bibliotēka ir pašvaldības iestāde, kas reģistrēta kā iestādes “Kuldīgas 

novada pašvaldība” struktūrvienība un ir pievienota centralizētajai grāmatvedībai. Arī 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas ir reģistrētas kā pašvaldības struktūrvienības, bet 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Nolikumā norādīts, ka to darbu vada Galvenā bibliotēka un 

visām Kuldīgas novada bibliotēkām ir kopīgs budžets. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas akreditācija notika 2017. gada septembrī. Bibliotēka 

akreditēta uz 5 gadiem. Ieteikumi profesionālā darba uzlabošanai nav saņemti. Vienīgie 

ieteikumi bija uzlabot apgaismojumu atsevišķās bibliotēkas zonās un, ja iespējams, rast 

iespēju Bērnu literatūras centru pārvietot uz blakus esošo Mākslas nama, tādējādi risinot 

trokšņainās vides problēmu. 

2017. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā nomainījās divi darbinieki, bet pagastu 

bibliotēkās viens darbinieks..  

Kuldīgas galvenās bibliotēkas darba prioritātes pārskata periodā: 

 Veicināt lasīšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem; 

 Tālāk attīstīt E-novadpētniecību; 

 Aktivizēt darbu informācijpratības jomā; 

 Pilnveidot bibliotēkas darbu sociālajos tīklos. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku darba prioritātes pārskata 

periodā galvenokārt saistītas ar lasītāju skaita saglabāšanu iepriekšējā perioda līmenī 

(organizējot lasīšanas veicināšanas pasākumus, informējot sabiedrību par bibliotēkas 

sniegtajām iespējām, iesaistoties pagasta kultūras dzīvē un arī tādējādi radot bibliotēkas 



5 

 

atpazīstamību). Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas gada otrajā pusē veica inventarizācijas 

un pielāgojās darbam centralizētas grāmatvedības apstākļos.   

2. Finansiālais nodrošinājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums nodrošina bibliotēkas 

funkciju veikšanu un ir attīstību veicinošs. Savukārt liela daļa Kuldīgas reģiona pagastu 

bibliotēkas uzsver, ka tām piešķirtais finansējums nodrošina tikai bibliotēku pamatfunkciju 

veikšanu un nav attīstību veicinošs.  

2.1. tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 294 557 317 666 321189 

Pašvaldības finansējums 287 530 311 062 316554 
Citi ieņēmumi: 7 027 6 604 4635 
t. sk. maksas pakalpojumi 5 255 5 231 3535 
t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 
t. sk. VKKF finansējums 1 200 1 100 1100 
t. sk. citi piešķīrumi 572 273 - 
Atlikums pārskata perioda sākumā - - 1016 

 

 

2.2. tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas izdevumi” 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 181 254 202 115 322205 
Darbinieku atalgojums (bruto) 165 094 183 415 184 444 
Krājuma komplektēšana 16792 19205 16 041* 

*Finansējums krājuma komplektēšanai būtībā nav samazināts. Piedāvājumā esošās grāmatas tika iegādātas. 

Dati nav vēl pieejami, bet šķiet, ka tika izdots mazāk grāmatu kā 2016. gadā. 

 

2.3. tabula “Kuldīgas reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums kopā” 

 

 

NOVADS 
Kopā (EUR) 

2015 2016 
2017 

Kuldīgas novads kopā 

547 000 567 006 573 676 

 

Alsungas novada bibliotēka 
21128 24399 27823 

 

Skrundas novads kopā 

103484 95713 58162 

 

KOPĀ 

671 612 687 118 659661 

 



6 

 

 

2.4. tabula “Kuldīgas reģiona bibliotēku izdevumi kopā” 

Bibliotēka 
Darbinieku atalgojums (bruto)  Krājuma komplektēšana 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 

Kuldīgas novads kopā 285312 309670 313640 61928 62678 
 

60710 

Alsungas novada bibliotēka 
11210 13745 14521 3727 3949 

3983 

 

Skrundas novads kopā 53742 44687 54856 14719 16108 
8069 

 

PAVISAM 350264 379102 376702 80374 82735 

72762 

 

 

 

3.  Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

3.1. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

Informācija tabulā par bibliotēkas aprīkojumu, ievadīta saskaņā ar 2017. gada 

decembra inventarizācijas aktu. 

 

3.1. tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Numurs Nosaukums Ekspluatācijā no Daudzums 

Monitori 

INV_024 Monitors Acer 2010 1 

INV_024 Monitors Acer 2008 1 

INV_025 Monitors S23B300B 2013 1 

INV_027 Monitors S22C300 2013 3 

INV_028 Monitors Philips 2015 4 

INV_091 Monitors 2007   

INV_093 Monitors 2008 3 

INV_030 Monitors SA300 2011 1 

INV_031 Monitors S22C150NS 2013 1 

INV_060 Monitors BenQ GL2250 2017 2 

INV_064 Monitors BenQ 2017 2 

PL-00024 Monitors Samsung 01.10.2005   

PL-00026 Monitors RELISYS 22.09.2005.   

PL-

00002 Monitors 17 Samsung 19.01.2007.   

PL-

00033 Monitors LCD 19 Samsung 920 NV 16.11.2007.   

PLZ-

00037 Moonitors LG M228WA 3TD 21.11.2007.   



7 

 

PLZ-

00038 Monitors Lg M228WA 3TD 21.11.2007.   

Skaneri 

INV_082 Skeneris Canon 700f 2013.   

INV_042 Skeneris 5600f 2013.   

PL-359 Skaneris EPSON Perfection V600 09.12.2014.   

PL-103 Skeneris EPSON DS-50000 01.01.2014.   

Printeri, kopētāji un daudzfunkciju iekārtas 

INV_068 Printeris Samsung L-M2825ND 22.12.2017.   

INV_086 Printeris Samsung M2825 2013 2 

INV_059 Daudzfunkciju centrs Brother 2016   

INV_009 Daudzfunkciju Brother 2015   

PL-00018 Printeris HP LaserJet 01.01.2004.   

PL-

00019 Printeris HP LaserJet 1020 08.12.2005.   

PL-

00003 Printeris HP LaserJet 1020 2005.   

PL-100 HP LaserJet P1606DN 01.04.2013.   

PL-

00004 Termoprinteris POS TM-T88IV-03 17.10.2008. 2 

PL-76 FS-C8025MFP krāsu daudzfunkciju iekārta 01.01.2012.   

INV_067 Kopētāja Minolta paliktnis 22.12.2017.   

PL-391 Kopētājs Minolta 210 22.12.2017.   

Projektori, TV un dažadi elektroiekārtas 

INV_140 Switch 24 2016   

INV_183 UPS serverim 3TD 2008   

PL-0066 SONY DCR-SR37E 21.12.2009.   

PL-102 NAS Serveris 01.12.2013.   

PL-373 Mākoņa disks WD 14.09.2016.   

PL-70 Panasonic DMC-FZ45EP-K 01.01.2011.   

PLZ-067 Televizors Philips 32PFL5404H/12 15.02.2010.   

PL-71 LCD televizors SAMSUN LE-37C650L1 01.04.2011.   

PL-

00031 Projektors Panasonic 05.10.2006.   

PL-88 Epson EH-TW5900 (projektors) 01.03.2012. 2 

PL-370 Projektors BenQ 28.10.2015.   

PL-382 Projektors Vivtek D756 29.12.2016.   

Datori, portatīvie datori un datorkomplekti 

INV_171 Dell E-5530 dāvināts   

INV_173 Portatīvais dators RV511 dāvināts   

INV_202 Dators blc dāvināts   

PL-

00001 Dators PCK Intel 19.01.2007.   

PL-

00032 Dators PCK Intel CORE2 21.11.2007.   

PL-

00005 Datorkomplekts 18.12.2008.   



8 

 

PL-069 

Dators SMG R530 

15.6…T300/2/2500GB/W7HP 10.11.2010.   

PL-80 Dators PCK Intel Pentium G840 2.8 01.01.2012.   

PL-85 Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-1 01.05.2012.   

PL-86 Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-2 01.05.2012.   

PL-87 Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-3 01.05.2012.   

PL-90 Portatīvais dators Samsung NP300E5A(IVL) 01.12.2012.   

PL-91 Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013.   

PL-92 Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013.   

PL-93 Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013.   

PL-94 Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013.   

PL-95 Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013.   

PL-96 Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013.   

PL-97 Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013.   

PL-98 Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013.   

PL-99 Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013.   

PL-105 Dators PCK Intel Core 13-4130 01.01.2014.   

PL-106 Dators PCK Intel Core 13-3220 01.07.2013.   

PL-349 All in one dators Lenovo M93z touch 18.12.2014.   

PL-350 All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014.   

PL-351 All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014.   

PL-352 All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014.   

PL-353 All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014.   

PL-354 All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014.   

PL-355 All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014.   

PL-356 Portatīvais dators Dell Latitude E5540 18.12.2014.   

PL-357 Portatīvais dators Apple MacBook Pro 18.12.2014.   

PL-358 Serveris DELL PowerEdge T320 09.12.2014.   

PL-364 Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015.   

PL-365 Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015.   

PL-376 Dators G4520 28.10.2016   

PL-377 Dators G4520 28.10.2016   

PL-378 Dators I5-6500 28.10.2016   

PL-379 Portatīvais dators HP 28.10.2016   

PL-383 Dators G4560 13.04.2017.   

PL-384 Dators G4560 13.04.2017.   

 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās datoru un citu iekārtu stāvoklis ir 

neapmierinošs, viena no nākamo gadu prioritātēm ir pagastu bibliotēku tehnoloģiskā 

nodrošinājuma uzlabošana.  

Skrundas novada bibliotēkās datoru stāvoklis vērtēts kā labs un apmierinošs. Skrundas Bērnu 

bibliotēkā ir digitālais diktofons ar mikrofonu, projektors un projektora ekrāns. Ja 



9 

 

nepieciešams, šo aprīkojumu izmanto visas novada bibliotēkas. Vairākās bibliotēkās ir 

fotoaparāti.  

Alsungas novada bibliotēkā pieci datori nomainīti pret jauniem un ar ES līdzfinansējuma 

palīdzību projekta ietvaros iegādāta multifunkcionālā iekārta.  

 

4. Personāls 

4.1 tabula. Personāla raksturojums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā (skaits, slodzes, izglītība, 

izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

 

 
 

 Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A 1 2 3 4 5 

Darbinieku kopskaits 
(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 

24 1 1 0 0 

 

 

Bibliotekāro darbinieku 

kopskaits (4100.r. = 4110.r. + 

4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
16     

t.sk. sievietes 15     

t.sk. vīrieši 1     

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
6     

   t.sk. ar maģistra grādu 1     

   t.sk. ar bakalaura grādu      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 

     

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g) 

     

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (līdz 2002.g) 
5     

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

     

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
10     

   t.sk. ar maģistra grādu 1     

   t.sk. ar bakalaura grādu 4     

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  

1     

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

     



10 

 

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
1     

no tiem zinātņu doktori      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
3     

no tiem ar pamatizglītību      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 

2     

no tiem studē koledžā      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
1     

no tiem studē doktorantūrā      

 

 Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A 1 2 3 4 5 

Pārējo darbinieku kopskaits 
(4200.r. = 4210.r. + 4220.r. + 4230.r. 

+ 4240.r. + 4250.r.) 
8     

t.sk. sievietes 6     

t.sk. vīrieši 2     

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
2     

   t.sk. ar maģistra grādu 1     

   t.sk. ar bakalaura grādu      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 

1     

   t.sk. ar augstāko izglītību 

(līdz 1993.g) 
     

   t.sk. ar profesionālo vidējo 

izglītību (līdz 2002.g) 
     

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

     

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
6     

   t.sk. ar maģistra grādu      

   t.sk. ar bakalaura grādu      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
2     

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

     

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
1     

no tiem zinātņu doktori      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
2     

no tiem ar pamatizglītību 1     

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 

     



11 

 

no tiem studē koledžā      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
     

no tiem studē doktorantūrā      

 

Profesionālās tālākizglītības 

programma (960h, uzrāda 

darbinieki ar sākotnējo augstāko 

izglītību citā jomā) 

     

Profesionālā pilnveide (no 

160h, t.sk. 240h programma) 
2     

Pedagogu profesionālās 

pilnveides B programma 

“Izglītības iestādes 

bibliotekārs” 

     

Ārpus formālās izglītības 

sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences 

novērtēšana (profesionālās 

kvalifikācijas eksāmens) 

     

 

4.1 tabula. Personāla raksturojums Kuldīgas reģiona bibliotēkās kopā  (skaits, slodzes, 

izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

 

Darbinieku kopskaits Pavisam 

bibliotekārie darbinieki 43 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 15 

ar maģistra grādu 2  

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
1 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g)   

ar profesionālo vidējo izglītību 11 

no tiem ar izglītību citās jomās 18 

ar maģistra grādu   

ar bakalaura grādu 9 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību   
2 

ar  augstāko izglītību (līdz 1993.g.)   

ar profesionālo vidējo izglītību 7 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību  10 

no tiem zinātņu doktori   

pārējie darbinieki  9 

 
 

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita 

sievietes 
43 

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita 

studenti 
1 



12 

 

 

4.1. Finansējums personāla attīstībai 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieku tālākizglītībai 2017. gadā izlietoti 1448 

eiro. Transporta nomai, lai nodrošinātu pieredzes apmaiņas aktivitātes, izlietoti 890 eiro. 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

2017. gadā Latvijas Bibliotekāru biedrības balvu Par izcilu sniegumu bibliotēku 

interešu pārstāvniecības jomā, kas saistīta ar bibliotēku lomas un ietekmes stiprināšanu un 

bibliotekāra profesijas prestiža celšanu, saņēma Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu 

literatūras centra vadītā Inga Brūvere. 

 

4.3. Problēmas un to risinājumi personāla jomā. 

Atskaites periodā Kuldīgas galvenajā bibliotēkā darbu sākuši divi jauni darbinieki, 

kas ienesuši bibliotēkas darbā jaunas vēsmas. Vecākā bibliotekāre darbā ar interneta 

resursiem Rīgas Stradiņa universitātē ir ieguvusi bakalaura grādu komunikāciju zinātnē 

programmā “Multimediju komunikācija” un maģistra grādu Ekonomikas un kultūras 

augstskolā programmā “Kultūras diplomātija un starptautiskais menedžments”. Darbinieces 

zināšanas ir palīdzējušas bibliotēkai uzlabot darbību sociālajos tīklos un aktivizēt darbu ar 

skolu jaunatni informācijpratībā. Otrs jaunais darbinieks ir datortīkla administrators, kas 

studē datorzinātnes Ventspils Augstskolā. Viņa zināšanas programmēšanā ir ļāvušas 

bibliotēkai uzlabot bibliotēkas tīmekļa vietni un ieviest jaunu pakalpojumu – attālināto 

reģistrēšanos bibliotēkā. Gada beigās bibliotēkā darba attiecības izbeidza līdzšinējā direktora 

vietniece darbā ar pagastu bibliotēkām Sanita Tilgale un viņas vietā sāka strādāt Pelču 

bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite. 

Finansējums kvalifikācijas pilnīgošanai, mērķtiecīgi tiek novirzīts jauno kolēģu 

profesionālās kvalifikācijas celšanai. 2016. gadā mācības LNB 960 stundu programmā sāka, 

un 2017. gadā turpināja divi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki. Arī pārējie bibliotēkas 

darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties 28 citu organizāciju 

piedāvātajos kursos un semināros. 

 

 

 

 

 



13 

 

Kursi Organizētājs 
Norises 

laiks 

Stundu 

skaits 

“Lursoft” uzņēmumu datu bāzes 

izmantošanas iespējas 

Lursoft 19.01.2017. 2 

Konference “Dokumenti un atmiņas 

institūcijas” Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā 

UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija 

30.01.2017. 6 

Ebsco eBooks Public Library Collection 

datubāzes resursi un to izmantošana 

KISC 10.02.2017. 2.7 

 

 "Es piederu šeit: konference bērnu 

literatūras un bibliotēku speciālistiem" 

LNB 21.04.2017.  

Latvijas Universitātes 75. konference. 

Bibliotēkzinātnes un informācijas 

zinātnes sekcija. 

Latvijas 

Universitāte 

23.03.2017.  

Lasītāju apkalpošanas konference LNB 25.04.2017 5,5 

Izaugsmes diena 2017 (KKC)- 

Izaugsme izglītībai un kultūrai 

Meistarklases - Kā būt vērstam uz 

klientu un nebūt pretrunā ar sevi 

Efektīva darba ikdiena un domāšanas 

rīki 

Latvijas 

Tirdzniecības un 

Rūpniecības 

kamera 

25.04.2017 3 

Bibliotēku novadpētniecības diskusija 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

LNB 05.04.2017. 5 

Personu un institūciju autoritatīvo 

ierakstu veidošana atbilstoši jaunajiem 

kataloģizācijas noteikumiem RDA 

SIA Tieto latvia 06.04.2017. 3 

Lekcija “Novadpētniecības laboratorija” 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu 

centrā 

Starpnozaru 

mākslas grupa 

SERDE 

20.04.2017.  

Kurzemes bibliotekāru vasaras seminārs 

‘’Kas zina ko grib- spēj ko grib (Rainis) 

Kazdangas pagastā 

Liepājas CZS 19., 20., 07. 

2017 

 

Zviedru bērnu literatūras diena LNB 08.09.2017.  



14 

 

Bibliotēku novadpētniecības konference 

“Šodienas notikums - rītdienas vēsture” 

LNB 20.09.2017.

21.09.2017. 

10 

Profesionālās pilnveides seminārs 

“Improvizācijas spēļu metodikas 

izmantošana bibliotekāra darbā” 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“Ego” 

21.09.2017. 8 

Konference “Biedrību darbība 

Kurzemē” Kuldīgas Kultūras centrā 

Kuldīgas novada 

muzejs 

25.10.2017.  

ES informācijas sniedzēju forums Eiropas Kustība 

Latvijā 

27.10.2017.  

Seminārs krājuma komplektēšanas 

speciālistiem LNB 

LNB 8.11.2017. 6 

Riga COMM konference Riga COMM 9.11.2017.  

Ievads bibliogrāfisko ierakstu veidošanā 

monogrāfijām atbilstoši RDA 

LNB 14.11.2017. 4 

"Nemateriālais kultūras mantojums – 

vērtība un bagātība" 

Kuldīgas novada 

pašvaldība 

21.11.2017.  

Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas 240. gadskārtas konference 

“Laiks. Cilvēki. Bibliotēka”  

Liepājas Centrālā 

zinātniskā 

bibliotēka 

24.11.2017. 4 

Ievads medijpratībā LNB/ notiek 

Kuldīgā 

05.12.2017.  

Zviedrijas pieredze mediju un 

informācijpratības īstenošanā 

bibliotēkās.  

LNB 6.12.2017.  

Kultūras vēstnieki 2017 Krimulda, Rīga 01.,02.,14., 

15., 

29.11.;05.1

2.2017. 

48 

Padziļinātie kursi BIS ALISE 

administrēšanā 

Tieto Latvia 12.12.2017. 8 

960 stundu profesionālās tālākizglītības 

programma “Bibliotēku zinības” 

LNB Mācības 

turpinās 

 

Kursi “Sociālā psiholoģija. Ilūzijas, 

domājot par sevi un citiem”  

LU Open Minded  2017. gada 

novembris, 

decembris  

6 



15 

 

2018. gadā plānota diskusija par esošās bibliotēkas struktūras darbības efektivitāti un 

darba organizācijas pilnveidošanu. 

Galvenais akcents 2017.gadā kopumā Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu 

bibliotēkās likts uz bibliotēku lomas apzināšanos apstākļos, kad daudzviet samazinās 

iedzīvotāju skaits, brīvpieejas datori bibliotēkās ir novecojuši, piedāvātais interneta ātrums – 

neapmierinošs. Arī bibliotēku vadītāju algas nav konkurētspējīgā līmenī, tāpēc, sagaidot 

2018.gadu, bibliotēkās noris pārmaiņas, krājuma pārvērtēšana un jaunu pieeju meklēšana 

lietotāju piesaistē.  

 

5.  Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

5.1. Galvenie rādītāji (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

5.1. Tabula “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2015 2016 2017 % salīdzinot ar 

iepriekšējo 

gadu 

Lietotāju skaits 3364 3564 3538 5,9% ;  -0,7% 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18 .gadiem 

1389 1528 1401 10%; -8% 

Fiziskais apmeklējums 100 421 101 230 72282 0,8%  ;  -28%* 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18. gadiem 

41173 43 326 28624 5,2% ; -33%* 

Virtuālais apmeklējums 53 422 44 490* 63028 -16%;  41% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

2132 11 552 204 289 ** 

Izsniegums kopā 129228 136 810 214 359 5,8%;  56,7% 

t. sk. grāmatas 70 051 69 514 68 885 -0,8% ; -0,9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 32554 24 350 27 984 -25% ; 14,9% 

*** 

t. sk. bērniem un 

jauniešiem līdz 

18..gadiem 

52 983 54876 85 422 3,6% ; 55,6% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

28,6 30,8 31 8,4%/0,65% 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18. gadiem 

- - 65  

Iedzīvotāju skaits 11768 11 583  11 427**** -3%/-1,35% 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18. gadiem 

  2135  

*Dati nav korekti, jo divus mēnešus nedarbojas infrasarkanā stara skaitītājs, bet problēma 

tika konstatēta novēloti. Līdz ar to 2017. gada oktobrī un novembrī apmeklējums nav 

uzskaitīts. 

** Pieaugums ir tik liels, ka to izteikt procentos nav jēgas. 

*** Precizēta preses uzskaite. 

****Iedzīvotāju skaits uz 01.07.2017. 

 

 



16 

 

5.2. Tabula “Kuldīgas reģiona bibliotēku pamatrādītāji kopā” 

  

2015 

 

2016 

 

2017 

% salīdzinot ar 

2015. un 

2016.gadu 

Lietotāju skaits KOPĀ 10710 10588 10752 +0,39/+1,55 

Kuldīgas novads 8260 8155 8346  

Alsungas novads 425 413 396  

Skrundas novads 2025 2020 2010  

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18.gadiem KOPĀ 
3914 3955 3725 -4,8/-5,8 

Kuldīgas novads 2898 2984 2818  

Alsungas novads 136 128 114  

Skrundas novads 882 843 793  

Fiziskais apmeklējums KOPĀ 258658 250256 197717 -23,5/-21 

Kuldīgas novads 204308 200596 153801  

Alsungas novads 5888 4807 39371  

Skrundas novads 48462 44853 4545  

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18. 

gadiem KOPĀ 
110317 115616 83583 -24,2/-27,7 

Kuldīgas novads 84304 95965 55541  

Alsungas novads 2657 1942 1568  

Skrundas novads 23356 17709 26474  

Virtuālais apmeklējums KOPĀ 70642 51493 72088 +2,04/+39 

Kuldīgas novads 66945 50153 71365  

Alsungas novads 95 89 83  

Skrundas novads 3602 1251 640  

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) KOPĀ 
26358 126530 372650 

+1313/+194 

Kuldīgas novads 26358 126530 350692  

Alsungas novads 0 0 0  

Skrundas novads 0 0 21958  

Izsniegums KOPĀ 391603 385199 455930 +16,4/+18,4 

Kuldīgas novads 289792 288665 376594  

Alsungas novads 8876 7883 7655  

Skrundas novads 92935 88651 71681  

t. sk. grāmatas KOPĀ 185618 178765 171813 -7,4/-3,8 

Kuldīgas novads 131144 127462 128768  

Alsungas novads 5107 4797 4394  

Skrundas novads 49367 46506 38651  

t. sk. periodiskie izdevumi KOPĀ 173435 160285 163106 -5,9/+1,76 

Kuldīgas novads 130072 118965 129510  

Alsungas novads 3769 3086 2999  

Skrundas novads 39594 38234 30597  

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 

18..gadiem KOPĀ 
103734 101694 124167 +19,7/+22 

Kuldīgas novads 72521 74011 105973  

Alsungas novads 1605 1039 1094  

Skrundas novads 29608 26644 17100  

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā KOPĀ 
30.7 30.8 32,7 +6,5/+6,2 

Kuldīgas novads 30.2 30.4 30,5  

Alsungas novads 28.2 28.3 28  

Skrundas novads 33.03 33.4 33,7  



17 

 

Iedzīvotāju skaits KOPĀ 34942 34298 32860 -5,96/-4,19 

Kuldīgas novads 27306 26788 25471  

Alsungas novads 1507 1457 1431  

Skrundas novads 6129 6053 5958  

 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka lietotājiem atvērta 6 dienas nedēļā, kopā 51 stundu.. - 

darbdienās atvērta no 09:00-18:00, sestdienās no 10:00-16:00. No 1. jūnija līdz 31. augustam 

ir noteikts vasaras darbalaiks, kad bibliotēka ir atvērta no 10:00 līdz 18:00 un sestdienās ir 

slēgta, bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām. 

Analizējot bibliotēkas darba kvantitatīvos rādītājus, var secināt, ka no gada gadā 

pieaug elektronisko resursu izmantošana un attālināto pakalpojumu loma. Elektronisko 

resursu izmantošana, salīdzinot ar 2016. gadu, pieaugusi par 200% - šo resursu izsniegums 

no 36 890 pieaudzis 111526. Šādu lēcienu ir nodrošinājusi ļoti aktīva datubāzu reklamēšana 

un nodarbību organizēšana skolēniem. No 2017. gada novembra bibliotēkā tika ieviests jauns 

pakalpojums – attālināta reģistrēšanās bibliotēkā, nodrošinot iespēju pieteikties attālinātai 

datubāzu izmantošanai. Līdz gada beigām šo jauno piedāvājumu izmantoja 37 lietotāji.  Par 

95%, salīdzinot ar 2016. gadu, pieaudzis to lietotāju skaits, kuriem izsniegti autorizācijas 

dati. (2016 – 512; 2017 – 1000). Kā liecina statistika, tad arvien lielāku lomu iegūst 

bibliotēkas darbība virtuālajā vidē – ir pieaudzis gan tīmekļa vietnes apmeklējums, gan 

skatījumu skaits sociālajos tīklos. 

Analizējot bibliotēkas lietotājus pēc vecuma struktūras, tika secināts, ka nedaudz 

samazinājies lietotāju skaits vecuma grupā no 0 līdz 15. gadiem – par 2%. un grupā 19.-25. 

gadi samazinājies par 6%, bet pieaudzis lietotāju skaits vecuma grupās:16.-18. gadi – par 

12%, 26.-35. gadi – par 6% un 56. – 65.gadi – 12% un grupā 66+gadi pieaugums ir 7%. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkas pārsvarā turpinās 

lietotāju skaita samazināšanās, izņemot atsevišķas bibliotēkas, kā, piemēram, Ēdoles pagasta 

un Kurmāles pagasta Vilgāles bibliotēkā. Lasītāju skaita izmaiņas pagastu bibliotēkās 

vērojamas dažādu iemeslu dēļ – ir pagasti, kur tikuši mainīti skolas autobusu kursēšanas laiki, 

tādējādi liedzot iespēju bērniem pēcpusdienās doties uz bibliotēku, citviet bibliotēku vadītāji 

negatīvos rezultātus skaidro ar pašu darbinieku izdegšanas sindromu, vēl citur tiek slēgtas 

skolas, kādēļ to audzēkņi un pedagoģiskais personāls dodas prom no pagastiem.  Stacionāro 

datoru nozīme bibliotēkās turpina samazināties, vairs tik aktuāls nav arī bezvadu internets, 

jo daudzviet tas ir iekļauts telefonu abonēšanas tarifos. Interneta ātrums pagastu bibliotēkās 

ir neapmierinošs, tas traucē ne vien lietotājiem, bet arī pašiem darbiniekiem, veicot ikdienas 



18 

 

darbības internetā. Strauji samazinājies apmeklējumu skaits Pelču pagasta bibliotēkā, jo tā 

uz ilgstošu Pelču pils jumta remonta laiku pārcelta uz pagastmāju, tādējādi bibliotēku vairs 

tikpat kā neapmeklē Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra audzēkņi, pedagogi 

un tehniskais personāls. Bibliotēkas vadītāja 2018.gadā plāno vizītes skolā un citas 

aktivitātes lietotāju piesaistei. 

Alsungas novada bibliotēkai pēdējo gadu laikā nopietns „konkurents” ir Alsungas 

novada muzejs, kas regulāri piedāvā interesantas aktivitātes, nodarbības un radošās darbnīcas 

gan bērniem, gan pieaugušajiem. Tāpēc bibliotēka vairāk fokusējas uz tradicionālo 

pakalpojumu sniegšanu, tiek domāts arī par bibliotekāra darbā ar bērniem pārcelšanu uz 

Alsungas vidusskolu, tādējādi nodalot pieaugušo bibliotēku no bērnu bibliotēkas.  

Kuldīgas novadā no 17 pagastu bibliotēkām, 11 ir pieejamas personām ar īpašām 

vajadzībām. Taču, kā tiek uzsvērts bibliotēku gada pārskatos, tās mēģina rast risinājumus, lai 

ikviens iedzīvotājs, kurš vēlas saņemt bibliotēkas pakalpojumus, tiktu apmierināts. 

Bibliotēkas piedāvā grāmatu piegādi mājās, īpaši aktīvi to veic Snēpeles pagasta bibliotēka.  

Skrundas novadā no 6 bibliotēkām, 2 ir pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Skrundas novada pagastu bibliotēkās rādītāji ir ievērojami samazinājušies, bibliotēku vadītāji 

to skaidro ar iedzīvotāju skaita un intereses par bibliotēku pakalpojumiem samazināšanos. 

Skrundas pilsētas un Skrundas Bērnu bibliotēkas tiešā tuvumā darbojas Skrundas jauniešu 

centrs. Tā kā gan jauniešu centra apmeklētāji, gan Bērnu bibliotēkas apmeklētāji ir vieni un 

tie paši Skrundas aktīvie pusaudži un jaunieši, neizbēgams ir apmeklējuma samazinājums 

šajā bibliotēkā. Savukārt Skrundas pilsētas bibliotēkas rādītāji ir stabili un pozitīvi.  

Skrundas bērnu bibliotēku apmeklē vairāki pieaugušie lasītāji ar īpašām vajadzībām, 

jo nokļūšana Skrundas Pilsētas bibliotēkā ratiņkrēslā arvien nav iespējama un tās atrodas 

vienā ēkā. Skrundas novada bibliotēkas ir daļēji aprīkotas lietošanai personām ar īpašām 

vajadzībām. Raņķu bibliotēka ir pieejama personām, kas pārvietojas ratiņkrēslā. Šajā 

bibliotēkā ir pielāgotas labierīcības šiem cilvēkiem. Arī Skrundas Bērnu bibliotēka ir 

pieejama personām ar īpašām vajadzībām un atbilstoši tam aprīkots sanitārais mezgls. 

Nīkrāces, Rudbāržu, Antuļu un Skrundas pilsētas bibliotēkas personām ar īpašām 

vajadzībām diemžēl nav pieejamas. Nevienā no novada bibliotēkām nav specifiska 

aprīkojuma, kas palīdzētu vājredzīgiem cilvēkiem lasīt grāmatas u.c. izdevumus. 

Alsungas novada bibliotēka nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām.   

5.3 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

Kuldīgas galvenajā bibliotēkā, organizējot pakalpojumus, tiek domāts par to kā 

pakalpojumu un informāciju pielāgot individuālu lietotāju vajadzībām. Mērķtiecīgi tiek 



19 

 

turpināts darbs ar lietotāju norādītajām interesēm, kuras lietotājs nodefinējis, reģistrējoties 

bibliotēkā. 2017. gadā informācija lietotājiem nosūtīta par 309 izdevumiem, kopējā sasniegtā 

auditorija gada laikā 2290.  

Kuldīgas galvenā bibliotēka rūpējas arī par tiem savas pilsētas iedzīvotājiem, kuri 

nevar atnākt uz bibliotēku, bet vēlas lasīt. Vienu reizi mēnesī grāmatas uz mājām tiek 

piegādātas 10 personām un 2 pansionātiem. Grāmatas uz mājām piegādā arī personu ar 

īpašām vajadzībām seši aprūpētāji. 

Pakalpojumu nodaļā atskaites periodā aktivizējies darbs ar skolu jaunatni – notikušas 

astoņas nodarbības (130 skolēni no 7. līdz 12 klasei) informācijpratībā, akcentu, liekot uz 

novadpētniecības resursiem un abonētajām datubāzēm.  

Kopumā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas aktivitātēs ieguldīti 

4696 eiro, autoratlīdzības apmaksai izlietoti 1830 eiro. 

Bibliotēka sniedz atbalstu bezdarbniekiem, iznomājot bez atlīdzības telpas psihologa 

konsultācijām ilgstošajiem bezdarbniekiem. Semināru zāle (maksas pakalpojums) tiek 

izmantota dažādām sanāksmēm, semināriem un konferencēm. Atskaites periodā šo telpu 

izmantojuši 26 nomnieki, kuru pasākumos kopā piedalījušies 2280 apmeklētāju. Arī izstāžu 

zāle tika izmantota semināriem, prezentācijām, koncertiem un citām norisēm: 8 semināri un 

65 citi pasākumi. Zāli pasākumos kopā apmeklējuši 1789 apmeklētāji. Tādējādi var teikt, ka 

biblioteka atskaites periodā savas telpas ir piedāvājusi aktivitātēm, kas veicinājušas kopienā 

zināšanu apmaiņu, un pozicionējusi sevi kā kopienas centru partnerībā ar citām iestādēm un 

organizācijām. 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku lietotāju mērķgrupas ir 

atkarīgas no pagasta atrašanās vietas, tuvumā esošās skolas, pagasta iedzīvotāju 

nodarbošanās un šo apstākļu ietekmē veidojas arī bibliotēkas piedāvājums un atšķirība 

bibliotēku starpā. Var teikt, ka katra bibliotēka Kuldīgas reģionā ir specializējusies kādā sev 

raksturīgā jomā un to ļoti ietekmē izmaiņas pagasta dzīves norisēs. 

 Gudenieku pagasta bibliotēka atrodas blakus Valsts sociālās aprūpes centra 

"Kurzeme" filiālei "Gudenieki", kura īsteno valsts politiku ilgstošās sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas jomā attiecībā uz pilngadīgām personām ar smagiem garīga rakstura 

traucējumiem – pirmās un otrās grupas invalīdiem, gandrīz visi filiāles iemītnieki (~ 60) ir 

arī Gudenieku bibliotēkas lietotāji, bibliotēkas pamatrādītāji ir ievērojami augusi un šī 

sadarbība uzskatāma par ļoti pozitīvu.  



20 

 

Basu bibliotēka pārskata periodā nopietni pārvērtē prioritātes, jo līdz ar Basu skolas 

slēgšanu nopietni samazinājies bibliotēkas lietotāju skaits, tāpēc jāatrod jauna pieeja 

bibliotēkas saglabāšanai šajā vienā no mazākajiem ciemiem Kuldīgas novadā.  

Pelču pagasta bibliotēka pārskata periodā beigās piedzīvojusi lielas pārmaiņas – 

sākusi strādāt jauna bibliotēkas vadītāja, turpinot iesāktās tradīcijas un veidojot jaunu, 

bagātīgu bibliotēkas pakalpojumu piedāvājumu, īpaši bērnudārza audzēkņiem, ar kuriem 

lasītprasmes veicināšanas nodarbības tiek organizētas nu jau divas reizes mēnesī.  

Tāpat daudzveidīgas nodarbības bērniem 2 reizes nedēļā sākušas piedāvāt Padures un 

Vārmes bibliotēkas, sadarbojoties arī ar Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras 

centru.  

5.4. Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs  

2016. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā sniegtas 809 bibliogrāfiskās uzziņas un 

1023 faktogrāfiskās uzziņas. Atbalsts sniegts skolēniem zinātniski pētniecisko darbu izstrādē 

par 68 tēmām. Piemēram, Skaņas un trokšņa ietekme uz veselību, Jauniešu morāles vērtības 

21. gadsimtā, Senvārdu atdzimšana mūsdienu literārajos darbos u.c. 

Atskaites periodā liela uzmanība veltīta abonēto datubāzu popularizēšanai un to 

izmantošanai uzziņu darbā. Skolēniem organizētas praktiskas nodarbības informācijas 

meklēšanā datubāzēs un katalogos. (Vairāk lasīt sadaļā “Krājums” par datubāzēm un 

novadpētniecības darbu). 

Bibliotēkas Uzziņu, konsultāciju un apmācību centru (UKAC) apmeklē dažāda 

gadagājuma cilvēki, kuriem nepieciešamas konsultācijas un apmācības, lai varētu izmantot 

interneta piedāvātās iespējas.2017. gadā ir sniegtas 930 konsultācijas, kas ir par 36% vairāk 

nekā 2016. gadā. Par 44% pieaudzis individuāli apmācītu lietotāju skaits (apmācīti 52 

lietotāji). Ikdienā lietotāji tiek pārsvarā konsultēti par internetbanku izmantošanu, kā arī 

palīdz apgūt gan komunikāciju, gan darbošanos virtuālajā vidē: materiālu izdrukāšanu, attēlu 

ievietošanu un publicēšanu, maksājumu veikšanu, konta pārskata sagatavošanu par noteiktu 

periodu, veikto maksājumu meklēšanu, elektrības maksājumu veikšanu, izmantojot 

elektrum.lv u.c. Līdzīgas ir arī Alsungas un Skrundas novadu bibliotēku uzziņu tēmas. 

Alsungas novadā sniegtas 49 uzziņas, Skrundas novadā nav vienotu kritēriju, pēc kuriem 

uzskaitīt bibliotekārās uzziņas. Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās kopā 2017.gadā sniegtas 

520 dažādas uzziņas. 



21 

 

5.5 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

7 no 24 Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēkām atrodas vienā 

ēkā ar pašvaldību, tāpēc izvietot informāciju par pašvaldību bibliotēkā nav aktuāli, jo to var 

saņemt pagasta pārvaldē. Taču, kā norāda arī citas bibliotēkas, interesējošos jautājumus 

ikviens var saņemt bibliotēkā, bet pagastu iedzīvotāji parasti izvēlas doties uz pagasta 

pārvaldi un visus jautājumus nokārtot tur, bibliotēku kā starpnieku neizvēloties.  

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada domes pieņemtie lēmumi ir pieejami šo 

pašvaldības domju tīmekļa vietnēs.  

5.6. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

2017. gadā Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku elektroniskais 

kopkatalogs papildināts ar 1780 jauniem ierakstiem. No tiem 1553 ieraksti ir importēti no 

LNB (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 963), 290 pašu izveidoti (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

215).  

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku elektroniskā kopkataloga 

ierakstus veido 42 bibliotēkas (Kuldīgas Galvenā bibliotēka, 25 pagastu publiskās un 16 

skolu), tādēļ nepieciešams regulāri sekot līdzi ierakstu kvalitātei. 2017. gadā regulāri 

pārbaudīti visi jaunie kataloga ieraksti, lai savlaicīgi varētu konstatēt kļūdas un konsultēt 

aprakstu veidotājus. Visbiežāk rodas neuzmanības kļūdas importējot ierakstus no LNB – 

netiek pievienoti statistikas lauki. 2017. gada jūnijā LNB uzsāka datu veidošanu pēc RDA 

noteikumiem, tas radīja neizpratni ierakstu veidotājiem un arī kļūdas datu ievadīšanā. 

Pārskata periodā rediģēti 5101 ieraksts (KGB 1936). 

2017. gadā 1719 elektroniskā kataloga ieraksti papildināti ar anotācijām (Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka 1676). 326 grāmatu anotācijās pievienoti satura rādītāji PDF formātā 

(671lpp.), kas nodrošina meklēšanu saturā pēc teksta anotācijā. Katram Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas veidotajam grāmatas aprakstam tiek pievienota anotācija ar vāka sīkattēlu un īsu 

anotāciju. Pārskata periodā anotāciju pievienošanu sāka arī pagastu bibliotekāri, bet 

pagaidām to dara tikai dažas bibliotēkas, jo trūkst nepieciešamās aparatūras un, iespējams, 

arī zināšanu par skenēšanu, attēlu apstrādi un pievienošanu anotācijām.  

Veidojot elektronisko katalogu 2017. gadā, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

autoritatīvo ierakstu datu bāze papildināta ar 1174 ierakstiem. 1173 ieraksti (Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka 1225) importēti no LNB, 1 ir pašu veidoti. Pārskata gadā elektroniskajā 

katalogā rediģēts 391 autoritatīvais ieraksts, kas ir par 334 ierakstiem vairāk nekā iepriekšējā 

gadā. 2017. gadā uzmanība pievērsta arī tam, lai ar autoritāšu datubāzi būtu savienoti ne tikai 



22 

 

izdevumu autori, bet arī citas grāmatas veidošanā iesaistītās personas, jo aizvien biežāk 

nepieciešama arī citu lomu atlase. 

Kuldīgas reģionā bibliotēkās 2017. gada laikā rediģēti 7750 lasītāju datu (KGB 1896) un 

dzēsti 808 lasītāji (KGB 327). Vislēnāk notiek personas kodu labošana, jo lietotājam, kurš 

datu bāzē jau reģistrēts, ir jāprasa personu apliecinošs dokuments 

2017. gadā intensīvāka kļuvusi autorizācijas datu piešķiršana lasītājiem. Salīdzinot ar 

2016. gadu, tā ir divkāršojusies, un 2017. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā autorizācijas 

dati izsniegti 1000 lietotājiem. Gada laikā rezervēti 2559 izdevumi, bet pagarinājums prasīts 

27 036 izdevumiem. 

 

5.7. Digitalizācija  

Digitalizācijā ieguldītie līdzekļi 14964 

t. sk. 

no bibliotēkas pamatbudžeta 
14964 

Digitālo kolekciju skaits 10 

Digitalizēto kolekciju pieejamība: X 

lokālā tīklā 1 

internetā 8 

CD-ROM, DVD 1 

Digitālo kolekciju tiesiskais statuss:  

satur ar autortiesībām neaizsargātus 

darbus 
9 

satur darbus, kuru tiesību īpašnieks nav 

zināms 
1 

 

Digitalizēto dokumentu skaits 
1285 

digitalizēto dokumentu lappušu skaits 3247 

Digitalizēto attēlizdevumu skaits 47 

Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 1 

digitalizēto skaņu ierakstu hronometrāža 01:38:31 

 

5.8. Iekšzemes SBA: 

5.3. Tabula “SBA rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā” 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

190 180 267 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

350 278 451 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

5.4. Tabula “SBA rādītāji Kuldīgas reģiona bibliotēkās kopā” 

 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 

Kuldīgas novads kopā 1008 551 881 1148 506 757 

Alsungas novada bibliotēka 8 0 5 175 10 6 

Skrundas novads kopā 169 100 89 165 96 102 

PAVISAM KOPĀ 1185 651 975 1488 612 865 

 

Kuldīgas un Skrundas novada bibliotēku un pagastu bibliotēku SBA kārtā pieprasīto 

grāmatu skaits daudzviet palielinās – gan bibliotēku vadītāji, gan paši lietotāji vairāk izmanto 

šo iespēju.  

5.8. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā lietotāju aptauja tika veikta 2015. gadā. Diskusija un 

bibliotēkas nelietotāju aptauja plānota 2018. gadā. 

5.9. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Lai uzlabotu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas piedāvātā pakalpojumu groza 

izmantošanu, tika pilnveidota pakalpojumu reklāma gan sociālajos tīklos, gan bibliotēkā, gan 

fiziskā veidā ārpus bibliotēkas sienām. 2017. gadā sadarbībā ar Kuldīgā dzīvojošo dizaineri 

Robertu Vaitkus tika izgatavoti sešu veidu A3 reklāmas plakāti, kuri tika izvietoti uz pilsētas 

reklāmas stendiem un izvietoti pilsētas skolās un sociālajos tīklos.( Skatīt Pielikumā) 

Tādējādi tika meklēti jauni veidi, kā uzrunāt to pilsētas iedzīvotāju daļu, kura iet garām 

bibliotēkai. Atdevi grūti izmērīt, bet varbūt tas veicināja to, ka lietotāju skaits vecumā grupā 

26.-35.gadi pieauga par 6%, grupā 56. – 65.gadi  pieaugums bija 12%, bet grupā 66+ 

pieaugums sasniedza 7%. 

6. Krājums 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Veidojot krājumu, Kuldīgas Galvenā bibliotēka pilsētas un novada iedzīvotājiem 

nodrošina gan pirmo saskarsmi ar grāmatu, gan atbalstu formālajai un mūžizglītībai, gan 

iespēju atpūsties. Bibliotēkā ir nodrošināta iespēja izdevumus lasīt gan drukātā, gan 

elektroniskā formātā. Komplektēšana notiek saskaņā ar komplektēšanas politiku laika 

posmam no 2015. gada līdz 2018. 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Kr%C4%81juma_%20politika.pdf  

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Kr%C4%81juma_%20politika.pdf


24 

 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

6.1. Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā” 

 2015 2016 2017 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
16792 19205 16 041 

t. sk. pašvaldības finansējums 16792 19205 16041 

grāmatām 12311 15075 12 940 

t. sk. bērnu grāmatām 2983 3160 3291 

periodiskajiem izdevumiem 3679 3625 2928 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1,4 1,7 1,4 

 

6.2. Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā 

kopā” 

 

 2015 2016 2017 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
88340 91488 72762 

Kuldīgas novads  69894 71434 60710 

Alsungas novada bibliotēka 3727 3949 3983 

Skrundas novads  14719 16105 17270 

t. sk. pašvaldības finansējums 88340 91488 82987 

Kuldīgas novads  69894 71434 61734 

Alsungas novada bibliotēka 3727 3949 3983 

Skrundas novads  14719 16105 17270 

grāmatām 55571 59544 59842 

Kuldīgas novads  42501 44891 44245 

Alsungas novada bibliotēka 2776 2986 2995 

Skrundas novads  10294 11667 12602 

t. sk. bērnu grāmatām 10636 10530 12220 

Kuldīgas novads  7758 7233 9252 

Alsungas novada bibliotēka 648 650 939 

Skrundas novads  2230 2647 2029 

periodiskajiem izdevumiem 23725 23181 22946 

Kuldīgas novads  18349 17780 17290 

Alsungas novada bibliotēka 951 963 988 

Skrundas novads  4425 4438 4668 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

2.52 2.66 2,7 

Kuldīgas novads  2.55 2.66 2,42 

Alsungas novada bibliotēka 2.47 2.71 2,8 

Skrundas novads  2.4 2.66 2,9 

 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu bibliotēkās krājums tiek 

komplektēts latviešu valodā. Krājuma komplektēšanas prioritāte ir iedzīvotāju pieprasījums 

un intereses, tādējādi nodrošinot, ka apmierināts ir ikviens bibliotēkas apmeklētājs. Grāmatas 

tiek iepirktas SIA “Zvaigzne ABC” grāmatnīcā, “SIA Jānis Roze” grāmatnīcā, metodiskajās 



25 

 

dienās “Virja AK” izbraukuma grāmatu galdā vai arī elektroniski pasūtot no “Latvijas 

grāmatas”.  

6.3. Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

2017. gadā krājuma inventarizācija, sakarā ar bibliotēku tīkla reorganizāciju, veikta 

18 Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās. Krājuma pārbaude notikusi arī Skrundas pilsētas 

un Skrundas Bērnu bibliotēkā, kā arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības 

fondā. Krājuma rekataloģizācija Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadā ir pabeigta. 

6.4. Krājuma kvantitatīvie rādītāji  

6.3. Tabula “Krājuma rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā” 

 

 

 6.4. Tabula “Krājuma rādītāji 

Kuldīgas reģionā kopā” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 3304 3637 3319 

Grāmatas 1886 2107 1773 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 100 116 208 

t. sk. bērniem 552 602 400 

Izslēgtie dokumenti 5434 4120 2860 

Krājuma kopskaits 52448 54095 52 424 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,7 1,6 1,6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3,5 2,4 3,0 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 23792 23175 23893 

Kuldīgas novads  17948 18278 18674 

Alsungas novada bibliotēka 907 964 940 

Skrundas novads  4937 3933 4279 

Grāmatas 8071 7453 7373 

Kuldīgas novads  5905 5561 5525 

Alsungas novada bibliotēka 331 415 364 

Skrundas novads  1835 1477 1484 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1436 1485 1568 

Kuldīgas novads  1012 965 1174 

Alsungas novada bibliotēka 53 64 51 

Skrundas novads  371 456 343 

t. sk. bērniem 2189 1767 1791 

Kuldīgas novads  1632 1309 1316 

Alsungas novada bibliotēka 96 111 129 

Skrundas novads  461 347 346 

Izslēgtie dokumenti 24171 27561 28940 

Kuldīgas novads  17763 20374 22487 

Alsungas novada bibliotēka 1475 321 1760 

Skrundas novads  4933 6866 4693 

Krājuma kopskaits 224407 212521 203154 



26 

 

 

 

6.5. Datubāzes 

6.5. Tabula “Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Abonētās tiešsaistes dabubāzes: 2015 2016 2017 

Letonika 1161 2419  3491 

News + Lursoft 761 498  610 

Britannica 12537 33773 106 576 

EBSCO e-grāmatas - - 849 

Pašu veidotās datubāzes: *    

www.mantojums.kuldiga.lv  4015 4316 6135 

http://tautasfronte.kuldiga.lv/  3805 1082 937 

http://Amatiermāksla.kuldiga.lv    1616 1333 

Cantus - 

http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-
kolekciju/  

 1080 494 

 *Nepilnīga uzskaite, jo Google analītikas lietotāju un lapu skatījumu uzskaites kontam kļūdainā 
vietnes koda dēļ bija radušās tehniskas problēmas.  

 

6.5. Tabula “Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu bibliotēku  pieejamo 

datubāzu izmantojums” 

  LETONIKA 
LURSOFT LAIKRAKSTU 

DATU BĀZE 

  2015 2016 2017 2015 2016 2017 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1161 2419 3491 761 498 610 

Kuldīgas novads kopā 2764 4076 4624 2257 2502 3919 

Alsungas novada bibliotēka 271 252 249 36 159 13 

Skrundas novads kopā 532 453 1411 147 322 77 

KOPĀ 3567 4781 6284 2440 2983 4009 

 

6.6. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Statistika dati liecina par labu datubāzu izmantošanu Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. Tas ir 

panākts ar neatlaidīgu darbu, popularizējot datubāzu radītās priekšrocības gan skolu 

jaunatnei bibliotekārajās stundās, gan jebkuram interesentam sociālajos tīklos. Bibliotēkas 

Kuldīgas novads  157178 159940 151485 

Alsungas novada bibliotēka 12363 13006 12181 

Skrundas novads  54866 39575 39488 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.93 0.88 0,76 

Kuldīgas novads  0.9 0.75 0,9 

Alsungas novada bibliotēka 0.48 0.45 0,61 

Skrundas novads  1.43 1.45 0,76 
Periodisko izdevumu apgrozība 3.93 3.35 3,4 

Kuldīgas novads  4.46 3.48 4,29 

Alsungas novada bibliotēka 2.21 1.37 1,65 

Skrundas novads  5.12 5.2 4,25 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://tautasfronte.kuldiga.lv/
http://amatiermāksla.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/


27 

 

radītie resursi un abonētās datubāzes aktīvi tiek demonstrētas, un to ieguvumi izskaidroti 

interesentiem lielajos pilsētas pasākumos, piemēram, Muzeju naktī. Lietotāji tiek aicināti 

piedalīties arī dažādos konkursos, kuros jāizmanto gan abonētās, gan pašu radītās datubāzes. 

Liels ieguvums ir iespēja datubāzes izmantot ārpus bibliotēkas. Datubāzes Letonika pieejas 

kods tika izsniegtas 98 lietotājiem. Minētās datubāzes attālinātā izmantošanā bibliotēka 

ierindojās Latvijas 10 labāko bibliotēku vidū. Britannica attālinātā pieeja izsniegta 77 

lietotājiem. Ar 2017. gada novembri bibliotēka ieviesusi attālināto reģistrēšanos bibliotēka 

nolūkā iegūt attālināto kodu interesējošajai datubāzei - http://biblio.kuldiga.lv/ Sadarbojoties 

kolēģiem no visām bibliotēkas nodaļām, izveidots bibliotekāro stundu piedāvājums skolām 

http://biblio.kuldiga.lv/?s=87&section=lietotaju_apmaciba#target  

Popularizējot krājumu, 2017. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izliktas 53 izstādes. 

Tās veidotas par sportiskajām aktivitātēm ziemā, veselību, psiholoģiju, etiķeti, ekoloģiju, 

mākslu, dabas procesiem, ceļojumiem, vēsturi. Par rakstniekiem izliktas 6 izstādes, aktieriem 

– 1 izstāde, politiskajiem un sabiedriskajiem darbiniekiem – 6 izstādes. Ik mēnesi bibliotēkas 

apmeklētāji informēti par jaunajām grāmatām bibliotēkā ar virtuālajām izstādēm “Jaunās 

grāmatas” bibliotēkas mājaslapā, sociālajos portālos un informatīvajā ekrānā bibliotēkas 

1.stāvā. Kopumā 2017. gadā sagatavotas 15 šādas izstādes. 

Lai labāk atklātu krājuma saturu, mazlietotie izdevumi tiek ievietoti krātuvē, tādējādi 

atbrīvojot plauktus, kas dod iespēju grāmatas izlikt līdzīgi kā veikalā – ar vāku pret lietotāju. 

Lietotāji par tādu kārtojumu ir teikuši labus vārdus un to novērtē atzinīgi. 

6.7. Darbs ar parādniekiem 

Parādnieku saraksts Kuldīgas reģiona bibliotēkās veidojas regulāri, jo ir diezgan 

daudz lasītāju (sevišķi pagastu bibliotēkās), kas paņem lielāku skaitu grāmatu, lai nebūtu tik 

bieži jādodas uz bibliotēku, un pēc tam izsniegumu pagarina. Atgādinājumi par laikā 

nenodotiem izdevumiem tiek sūti e-pastā, īsziņu veidā, telefoniski un izmantojot sociālos 

tīklus.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu 

bibliotēku sistēmā  

 Kuldīgas BLC lietotāju sadalījums pa vecuma grupām   

Vecuma grupas 2015 2016 2017 

+  vai – 

salīdzinājumā ar 

2016. gadu 

Pirmsskolas 91 85 83 -2 

http://biblio.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/?s=87&section=lietotaju_apmaciba#target


28 

 

vecuma bērni 

1.-4. klase 490 605 558 -47 

5.-7. klase 346 374 347 -27 

8.-9. klase 200 221 238 +17 

kopā 1127 1285 1226 -59 

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2017. gadā bija 3538 lietotāji, no tiem 1226 bija bērni 

no pirmsskolas līdz devītajai klasei (BLC mērķauditorija), t. i. 35 %. 

Salīdzinot ar 2016. gadu lasītāju, skaits ir audzis tikai vienā grupā, pārējās ir nedaudz 

samazinājies, bet ja salīdzina ar 2015. gadu - lasītāju skaits ir palielinājies.  

Jau vairākus gadus tiek organizēti lasīšanas veicināšanas pasākumi pirmsskolas 

vecuma bērniem, daļa no bērniem vēl nemāk lasīt, tiek mēģināts viņus pieradināt pie 

bibliotēkas un pie pozitīvām domām par lasīšanu un grāmatām, kā arī atvērt grāmatu dažādo, 

interesanto, atšķirīgo un katram piemēroto pasauli. Pirmsskolas vecuma bērnu grupa ir tā, 

kuri paši vēl nevar atnākt uz bibliotēku, tāpēc ir vairāk jāstrādā ar vecākiem, tādēļ 2016. gadā, 

tika realizēts projekts „Grāmatu starts”, bet 2017. gadā šis projekts izpalika, bibliotekāres 

secināja, ka bija redzami projekta rezultāti, tādēļ 2018. gada rudenī “Grāmatu starts” tiks 

atkal atsākts.  

Lasīšanas aktivitāte bērniem mainās arī atkarībā no prasībām skolā. 2017. gadā maijā 

bibliotēkas speciālistes izveidoja pilsētas skolām katrai klasei ieteicamās literatūras 

sarakstus. Diemžēl atbalsts no skolotāju puses bija neliels.. Šis varētu būt viens no 

galvenajiem iemesliem, kādēļ ir tik straujš kritums lasītājiem 1.- 4. klašu skolēnu grupā. Lai 

to kompensētu, jau otro gadu septembrī tiek organizētas nodarbības “100% lasītājs” – tā ir 

svinīga pirmklasnieku iestāšanās bibliotēkā. 

Bibliotekāres pamanījušas, ka to klašu skolēni, kuriem ir mājas lasīšana, uz bibliotēku 

nāk regulārāk, jo mājas bibliotēka ir izlasīta jau pirmajos pāris mēnešos, un tad nāk pēc 

grāmatām uz Bērnu literatūras centru. Bet tie jau ir zinošāki un noteiktāki lasītāji, jo viņi ir 

noklausījušies stundās draugu ieteikumus un recenzijas par grāmatām. Diemžēl skolēniem 

mājas lasīšanas ir tikai 1.- 4. klasēm, kur viņiem izlasītā grāmata ir jāapraksta, jāuzzīmē kāds 

tēls un jāprezentē klasesbiedriem.  

Vairākās skolās skolēniem no 5. klases literatūrā ir jālasa tikai mācību grāmatās 

ievietotie fragmenti, un tādēļ viņiem vairs nav vajadzība nākt uz bibliotēku, no kā 

bibliotekāres secina, ka šādus lasītājus bibliotēka var noturēt tikai nodrošinot viņiem 

jaunākās un stilīgākās grāmatas. 



29 

 

8. - 9. klašu skolēnu skaita pieaugums ir veiksmīgi realizēta pilotprojekta “Lasītkāre” 

rezultāts. 

 

 Kuldīgas Galvenās Bibliotēkas Bērnu literatūras centra darbību raksturojošie kvantitatīvie 

rādītāji. 

  2015 2016 2017 + vai – 

salīdzinājumā 

ar 2016.gadu 

Lietotāji līdz 

9.klasei 

 

1127 1285 1226 -59 

Izsniegums 

 

36309 

 

35633 

 

36224 

 

+591 

Interneta 

lietotāji 

360 389 383 -6 

Uzziņas 

 

159 151 129 -22 

 Apzinoties, cik svarīga bērnu attīstībā ir prasme lasīt, bērnu bibliotēkas speciālisti 

2017. gadā ir noorganizējuši vairāk nekā 100 lasīšanas veicināšanas un izzinošus pasākumus 

gan pirmsskolas, gan sākumskolas vecuma bērniem un viņu ģimenēm. Kuldīgas Bērnu 

literatūras centram ir izveidojusies laba sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm, uz 

kurām katru mēnesi tiek nogādātas grāmatu kopas par iepriekš pieprasītām tēmām. 

     

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu

  

Mācīties var arī ne tikai klausoties lekcijas, bet arī redzot, piedzīvojot praktiskas 

nodarbības, tādēļ BLC vadītāja Inga Brūvere vadīja izbraukumu literāri izglītojošās 

nodarbības Vārmes un Padures pagasta bibliotēkās, kur ar bērniem kopīgi tika lasītas 

grāmatas, spēlētas spēles, stāstīti stāsti un veidoti radoši darbiņi. 

 Kuldīgas BLC speciālistes katru gadu rīko “Lielos lasīšanas svētkus”, kuros piedalās 

vairāk nekā 700 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novada Bērnu un jauniešu žūrijas lasīšanas 

eksperti. 



30 

 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un 

lasītāju sastāvu 

Bērnu literatūras centra krājuma komplektēšanas politikas prioritātes 2017. gadā, 

tāpat kā 2016. gadā, ir sākumskolas un pamatskolas vecuma grupām atbilstošas literatūras – 

grāmatu un uzziņu resursu, DVD formāta animācijas un mākslas filmu un galda spēļu iegāde. 

Kuldīgas Galvenās Bibliotēkas Bērnu literatūras centra jaunieguvumi 

 2016 2017 + vai – salīdzinājumā 

ar 2016. gadu 

Jaunieguvumi 868 743 -125 

t.sk. grāmatas 602 540 -62 

t.sk. DVD un CD 119 31 -88 

Spēles, puzles  25 66 +41 

Noš.izd. 5 2 -3 

Žurnāli 117 104 -13 

 

2017. gadā mazāk ir iegādāti žurnāli, jo Latvijā ļoti maz tiek izdoti kvalitatīvi žurnāli 

bērniem un jauniešiem. 

2017. gadā vismazāk ir nokomplektēti audiovizuālie materiāli, jo DVD latviešu 

valodā ir izdoti maz, un no iepriekšējiem gadiem vēl ir labi saglabājusies disku kolekcija. 

Grāmatu iepirkums ir samazinājies, jo atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, daudzas 

grāmatas tiek pirktas vienā eksemplārā, kas pilnībā nodrošina lietotāju vajadzības. 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2017. gadā ir iegādātas 1773 grāmatas, no tām 540 ir 

Bērnu literatūras centra krājumā, t. i. 31 %. 

Pavisam Kuldīgas Bērnu literatūras centra krājumā 2017. gada beigās bija 12837 

vienības, no tām: 11328 grāmatas, 705 seriālizdevumi, 37 nošizdevumi, 473 audiovizuālie 

materiāli, 294 galda spēles, puzles un pārējie materiāli. 

. Lai varētu papildināt esošo pakalpojumu klāstu, bērniem tiek piedāvāta iespēja 

spēlēt dažādas galda spēles, tādēļ jau 2010. gadā tika nokomplektētas pirmās 32 galda spēles, 

un katru gadu nolietotās galda spēles tiek aizstātas ar jaunām un meklētas jaunas un izzinošas, 

izglītojošas spēles. 2017.gadā iespēju robežās šī kolekcija tika papildināta un atjaunota. 



31 

 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

Lietotāju apkalpošana tiek nodrošināta, izmantojot jaunās tehnoloģijas, kā arī visa 

veida bibliotēkā pieejamos informācijas avotus. BLC nodrošina informācijas meklēšanu, 

atlasi, piegādi lietotājam vēlamā veidā, laikā un vietā. Tiek nodrošināta lietotāju tiešā 

apkalpošana – lietotājs personīgi ierodas bibliotēkā. 

2017. gadā pieprasījums pēc uzziņu informācijas pakalpojumiem, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, ir samazinājies. Ja 2016. gadā tika sniegta 151 uzziņa, tad 2017. gadā tās bija 129 (skat. 

tabulu Nr. 4). 

 Kuldīgas BLC sniegto uzziņu sadalījums pa nodaļām. 

Nodaļas 1 2 33 35 37 39 5 61 62 63 64 65 68 72-

75 

77 78 79 796 8 9 91 

Uzziņu 

skaits 

1 1 2 5 5 7 24 5 5 2 10 2 3 13 2 3 7 4 16 6 6 

 

4. tabulā ir redzams, ka BLC vispieprasītākās ir dabaszinātnes uzziņas (dabas 

saudzēšana, dažādu dzīvnieku, putnu, zivju audzēšana, kopšana, aizsargājamie, ārstnieciskie 

augi utt.), bet dažādiem literārajiem konkursiem tiek meklētas atbildes valodniecības nodaļā. 

Bija liela interese par drošību dažādās situācijās, asinsgrupām, lietu vēsture un veselīgu 

uzturu. Materiāli par daudziem tematiem (piemēram, profesijas, dienas un nakts darbi u.c.) 

tika meklēti arī pirmsskolas skolotājiem, lai viņi labāk varētu sagatavoties stundām. Uzziņu 

temati lielā mērā ir atkarīgi no skolēnu izvēlētajām tēmām zinātniski pētnieciskajiem 

darbiem.  

Interneta un datoru izmantošana 

5. tab.  BLC Interneta lietotāju un apmeklējuma skaits salīdzinājumā ar 

iepriekšējiem gadiem. 

Gads Lietotāju skaits 
Cik reizes izmantots 

internets 

2015 360 7413 

2016 389 6545 

2017 383 ------ 

  

 Interneta apmeklējums netika rakstīts, jo tehnisku iemeslu dēļ ilgāku laiku BLC 

datori nedarbojās. Planšetes nebija pieejamas, jo tās vajadzēja attīrīt no piesārņojuma. No 

oktobra BLC pieejami trīs jauni datori. 



32 

 

 Aprīlī 10 pirmsskolas izglītības iestāžu grupiņām tika veidotas nodarbības “Ceļojums 

datora iekšienē pirmskolas vecuma bērniem – Rūbija brīnumzemē”. Pasākuma sākumā 

bērniem tika lasīta priekšā grāmata “Hello Ruby”, kur viņi nonāca datoru pasaulē. Bērni 

iepazinās, kas ir datoraparatūra un tās sastāvdaļas. Dalībnieki darbojās ar programmām Word 

un MSPaint, kā arī ielūkojās Interneta vidē, kura ir vispasaules informācijas krātuve. 

Noslēgumā bērni spēlēja izglītojošas datorspēles un izgatavo Emoji, ar kuru palīdzību varēja 

izteikt savas emocijas par attēliem, kuri redzami internetā. 

 Daudz ar bērniem tiek strādāts arī ikdienā – rīkotas dažādu radošu darbiņu 

nodarbības, kopā lasīšanas pēcpusdienas, atjautības uzdevumu pildīšana, krāsošana, 

zīmēšana. Bet no 27. līdz 31. martam notika “Digi Kuldīga” nedēļa. Dalībniekiem katru 

dienu bija jāizpilda bibliotekāra sagatavots uzdevums, uzdevumam ir trīs sadaļas, tās ir par 

vienotu tēmu – Kuldīga un tās ievērojamām vietām un ēkām, katra sadaļas uzdevums jāveic 

kādā no vietnēm: google/maps.com; mantojums.kuldiga.lv; letonika.lv. Dalībnieki katru 

nedēļas dienu saņēma citu uzdevumu lapu, kurā bija skaidri salasāmas norādes uzdevuma 

izpildei. Lai veiktu uzdevumu bērni izmatoja BLC pieejamos datorus un planšetdatorus. 

Konkursā drīkstēja piedalīties, arī strādājot komandā divatā. Nedēļas beigās tika apkopoti 

konkursa rezultāti, pareizo atbilžu visu dienu dalībnieki, saņēma gardu balvu 

 Kuldīgas Bērnu literatūras centrā lielākais akcents tiek likts uz lasīšanas veicināšanas 

pasākumiem, trīsgadniekiem - „Grāmatu starts”, pirmsskolas un sākumskolas vecuma 

bērniem tiek veidotas literāri izglītojošas nodarbības, pamatskolas vecuma bērniem – 

„Lasītkāre”, visām vecuma grupām „Bērnu/jauniešu un vecāku žūrija”.    

  7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2017. gadā Kuldīgas BLC ir notikušas 110 izglītojošas nodarbības, kurās ir 

piedalījušies 3358 dalībnieki. Iekārtotas 15 tematiskās literatūras izstādes. Tās tika rīkotas, 

lai popularizētu attiecīgo nodaļu un autoru grāmatas. 

10x10=Grāmata LV 

Rudenī Bērnu literatūras centrā tika uzsākts jauns literāri izglītojošo nodarbību cikls 

10x10=Grāmata LV. Atzīmējot Latvijas simtgadi, katru mēnesi bērniem tiek lasīti 

ievērojamākie latviešu rakstnieku darbi no attiecīgā laika pirmizdevumiem - 

orģinālizdevumiem, kā arī tiek rādītas mūsdienu digitālās versijas. Katrai nodarbībai 

noslēgumā ir kāds radošs darbiņš. Pavisam kopā ir plānoti 10 lasījumi desmit bērnu grupām.  

Septembrī Kopā ar bērniem tika lasīti Raiņa orģinālizdevumu dzejas grāmatas “Zelta 

sietiņš”, “Puķu lodziņš”, “Vasaras princīši un princesītes”, “Lellīte Lollīte”, “Putniņš uz 

zara”. Bibliotekāre stāstīja un rādīja bildes - Latvijas valsts dibināšanu, tika runāts par Valsts 



33 

 

simbolu rašanos, pieminēti svarīgākie vēstures fakti un kultūrvēsturiskie procesi Tēvzemē. 

Nodarbībai noslēgumā tika gatavotas lupatu lelles.  

Oktobrī nodarbību sākumā bērniem tika rādīti dokumentāli kadri, kāda izskatījās Rīga 

trīsdesmitajos gados, apģērbu, peldkostīmu, mašīnu, kurpju un cepuru mode, prezidenta 

K.Ulmaņa runa, brīvības pieminekļa rašanās. Tika noskaidrots, ka tajā laikā dzīvoja bērnu 

rakstnieks V.Plūdonis, kamēr bērni kopā ar bibliotekāri izdejo dzejoli – dziesmu 

“Ziemassvētku rūķītis”, kāds pie durvīm ir atstājis lielu dāvanu! Tajā ir V. Plūdoņa 

orģinālizdevums “Pasaciņu šūpulītis” un daudz mazas kastītes, kurās no plastilīnā ir atveidoti 

dzejoļi. Noslēgumā bērni izgatavoja plastilīna zaķus un kopīgi izlasīja dzejoli “Traucējums”. 

Novembrī bērni pārģērbās par dažādiem tēliem (peli, lāci, zaķi u.c.), kuri darbojas 

A.Kronenberga grāmatā “Sprunguļmuižā gadatirgus”. Nodarbības dalībniekiem bibliotekāre 

lasīja priekšā un kopīgi izspēlēja grāmatas notikumus. Pēc katras nodaļas gāja kādā atrakcijā 

vai rotaļā piem. “burkāni kurvī”, “kurš pēdējais”. Pasākuma noslēgumā bērniem bija iespēja 

vilkt no “laimes akas” – kura arī ir aprakstīta poēmā.   

Turpmākās desmitgades tiks apskatītas 2018. gadā un rudenī būs noslēguma 

pasākums, kurā saplūdīs visi gadu desmiti vienā notikumā. 

UNESCO Stāstu bibliotēka 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka jau no 2009. gada ir iesaistījusies UNESCO Stāstu 

bibliotēku kustībā.. Pašiem mazākajiem pasakas, teikas un stāsti tiek iepīti radoši literārajās 

nodarbībās, kur parasti ir kāda kustību rotaļa un rokdarbiņi utt., jo viņiem ir maza uzmanības 

noturība.  

BLC vadītāja Inga Brūvere 2017. gadā palīdzēja organizēt Kurzemes stāstnieku 

festivālu “Ziv zup”, kura laikā bibliotēkā darbojās “Pasaku istaba”, kurā stāstnieki no visas 

Latvijas stāstīja bērniem pasakas.  

Pasākumi ģimenēm 

Zinot, ka ir kuldīdznieki un Kuldīgas viesi, kuri nekad nav bijuši Kuldīgas bibliotēkā, 

tās darbinieki piedalās arī pilsētas rīkotajos svētkos, lai būtu pamanāmāki un zināmi plašākai 

sabiedrībai, lai cilvēki redzētu bibliotēkas plašo piedāvājumu un lai apmeklētājiem rastos 

pozitīva attieksme, domas par bibliotēku. Pavasaru palu šovā „Lido zivis Kuldīgā” Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas bibliotekāres Sanita Tilgale, Inga Brūvere un Kristīne Šimpermane 

svētku apmeklētājiem piedāvāja radošās darbnīcas, kurās varēja taisīt matu rotu un 

“izdiedzēt” zivi. 

 

 



34 

 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija Kuldīgas reģionā 

Jau septiņpadsmito gadu Kuldīgas Galvenā bibliotēka piedalās lasīšanas veicināšanas 

programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 2017. gada pavasarī tika noslēgts 2016. gada 

Žūrijas projekts un, vasarai sākoties, – iesākta 2017. gada „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas” grāmatu lasīšana un vērtēšana.  

Žūrijas noslēgums pašiem mazākajiem tika organizēts  2017.gada 23. martā, kad 

vairāk nekā 200 “Bērnu žūrija 2016” lasīšanas ekspertus priecēja vardulēns, kurš neko vairāk 

par dīķa malu un tuvējo mežiņu nebija redzējis ( Liepājas Leļļu teātra izrāde “Krāsainais 

brauciens”). Savukārt 20. aprīlī tika svinēti, ilgi gaidītie, Kuldīgas reģiona lielie lasīšanas 

svētki “GRĀMATORIJA”, kurā piedalījās vairāk nekā 450 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas 

novada lasīšanas veicināšanas programmas. Pasākumu vadīja Arvis Zēmenis, par muzikālo 

nodrošinājumu rūpējās DJ Dubra, pasākuma apmeklētāji piedalījās meistarklasēs. 

Lai veicinātu Bērnu žūrijas popularitāti un izplatību BLC vadītāja Inga Brūvere 

vairākus gadus rudenī, lasīšanas veicināšanas nodarbībās darbojās un lasīja pirmsskolas 

vecuma bērniem priekšā grāmatas no Bērnu žūrijas 5+ grupas kolekcijas, bet tā kā rudenī 

sākās jauns projekts 10x10=Grāmata LV, tad 2017. gadā visas grāmatas lasīja priekšā 

audzinātājas, tikai anketas tika kopīgi ar bibliotekāri aizpildītas. 

Visa šī darba rezultātā Bērnu un Jauniešu žūrijā Kuldīgas bibliotēkā visas sešas 

grāmatas 2017. gadā ir izlasījuši vairāk nekā 270 bērni un jaunieši. Pavisam Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novadā žūrijā piedalās vairāk nekā 800 bērnu un jauniešu.  

Pilotprojekts LASĪTKĀRE  

Lasīšanas veicināšanas aktivitāte/konkurss jauniešiem 13+ 

Šis projekts aizsākās 2016. gadā nogalē un beidzas 2017. gada pirmajā pusē. 

Pilotprojektu organizēja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, projekta 

idejas autore, vadītāja un koordinatore - Kristīne Šimpermane (vecākā bibliotekāre darbā ar 

bērniem) Projekta mentori: Ilze Dambīte – Damberga (Kuldīgas novada Domes 

izpilddirektore); Roalds Cinis (Uzņēmējs, vizionārs, restorāna Goldingen ROOM 

saimnieks); Mārtiņš Burke Burkevics (Mācītājs, mūziķis – grupa “Montana”). 

Pilotprojekta mērķis bija Radīt LASĪTKĀRI, atklājot jauniešiem grāmatas, kurās ir 

aizrautība, realitāte, kura mijas ar krāšņu izdomu, notikumi, kuri jāizdzīvo, mirkļi, kuri 

jāizjūt, stāsts, kurš domās neatlaiž; Pierādīt, ka mūsdienu jaunietim, grāmata ir svarīga, ka 

viņš nav vienaldzīgs, bet zināt, dzīvot, smieties, iztēloties, just KĀRS; Dāvāt iespēju 

jauniešiem satikt spilgtas personības tepat Kuldīgā. Satikt, iepazīt, parunāt, jautāt, atbildēt, 

gūt iedvesmu; Turpināt šo projektu gadu no gada, piesaistot vairāk jauniešus un mentorus, 



35 

 

lai grāmatas bibliotēkas plauktos nestāv nelasītas, lai domas nepaliek neizdomātas, lai stāsti 

neizzūd neizstāstīti. 

Projekta mērķgrupa bija jaunieši no 13 gadiem; viņiem tika piedāvātas izlasīšanai 9 

grāmatas, kuras tika sadalītas 3 kopās, vienā kopā 3 grāmatas, katra kopa bija viena mentora 

pārraudzībā, mentors kopai pievienoja vienu savu - ceturto grāmatu, dalībniekam bija jāizlasa 

vienas kopas grāmatas (ieskaitot mentora ieteikto) pēc paša izvēles. Izlasot grāmatas jaunieši 

rakstīja esejas, piedalījās diskusijā un rezultātā 3 laureāti devās vakariņās kopā ar savu 

mentoru.1.kopa – PRIEKS: J. Zvirgzdiņš “Have a nice day! Gandrīz mīlas stāsts!”, 

U.Starks “Mans draugs Pērsijs, Bufalo Bils un es”, K. Krauzere “Ezera Annija”. Kopas 

mentore kā papildus grāmatu piedāvāja K. Skalbes darbu  "Kaķīša dzirnavas”. 

2. kopa – DOMĀ: A. Kuipere “Dzīve uz ledusskapja durvīm”, L. H. Andersone 

“Runāt”, V. Ernštreits “Dark energy” Mentora piedāvātie papildus darbi, no kuriem varēja 

izvēlēties vienu - - Ē. M. Remarks "Trīs draugi", Dž. Darels "Mana ģimene un citi zvēri", 

E.Ņizjurskis "Līdzeklis pret Alkibaidu. 

3.kopa - JŪTI? P. Ness “Septiņas minūtes pēc pusnakts”, Ē. Lū “Naivi. Super”, K. 

Vērdiņš “Tētis”. Mentora piedāvātā - M. Čaklais "Uz manām trepēm" 

Bibliotēka saņēma 42 pieteikumus. Kā īpaša pārsteiguma dāvana visiem projekta 

dalībniekiem bija ekskursija, kuras ietvaros jaunieši viesojās LNB, kur gida pavadībā 

iepazina bibliotēku, un piedalījās Virtakas klases nodarbībā, kā arī apciemoja Dabas zinātņu 

centru. 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Pasākumi un aktivitātes BLC tiek atspoguļoti Kuldīgas rajona avīzē „Kurzemnieks”, 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājaslapā, Kuldīgas pilsētas Domes mājaslapā, bibliotēku 

portālā un BLC emuārā http://kuldigasblc.blogspot.com/, kā arī Feisbuka sociālajā tīklā. 

Ir sadarbība ar trim pirmsskolas izglītības iestādēm un piecām Kuldīgas skolām, 

Kuldīgas Kultūras centru, folkloras kopu „Kūrava”, pagastu bibliotēkām, Kuldīgas novada 

muzeju. 

Ar pirmsskolas izglītības iestādēm sadarbība ir ļoti veiksmīga – ikreiz, kad tiek 

piedāvāts kāds pasākums, vienmēr ir liela atsaucība. Tādēļ mācību gada katra mēneša 

pirmajos datumos BLC vadītāja sazinās ar pirmskolas izglītības iestāžu metodiķiem un 

informē par bibliotēkas rīkotajām nodarbībām. 2017. gadā ar pirmsskolas izglītības iestādēm 

veiksmīgi turpinās projekts „Grāmatu kastes”. Šī projekta ietvaros mēneša pirmajos datumos 

bibliotēkas darbinieki nogādā uz bērnu dārziem kastes ar vairāk nekā 50 grāmatām un izdales 

http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx/bibliographic?id=36482
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx/bibliographic?id=58837
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx/bibliographic?id=31890
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx/bibliographic?id=67131
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx/bibliographic?id=91433
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx/bibliographic?id=99423


36 

 

materiāliem par dažādiem tematiem, kurus pirmsskolas izglītības iestādes metodiķes pirms 

tam ir paziņojušas bibliotekārēm. 

Labā sadarbība ar skolām ir saglabājusies, jo Bērnu literatūras centram ir izdevīgs 

ģeogrāfiskais novietojums – divām skolām tas atrodas pavisam tuvu, tādejādi var veiksmīgi 

vadīt dažādus lasīšanas veicināšanas pasākumus un var iekļauties vienā mācību stundā, jo 

bērni starpbrīža laikā var atnākt līdz bibliotēkai.  

Ir skolotāji, kuri apzinās, ka katru gadu tiek izdotas desmitiem jaunas, modernas, 

kvalitatīvas un bērniem saistošas grāmatas, bet skolotāji nespēj izsekot visam šim procesam, 

tad lūdz bibliotēkas speciālistu palīdzību, kad sastāda ieteicamo izlasāmo literatūru vasaras 

brīvlaikā. 

Tika sniegta metodiska palīdzība Kuldīgas skolu literatūras skolotājiem, lai palīdzētu 

sagatavot skolēnus skatuves runas un literāro uzvedumu konkursam. Ir palīdzēts izvēlēties 

konkursa darbus atbilstoši tematikai un katra dalībnieka individualitātei. 

Sadarbība ar dažādām iestādēm, skolām pirmsskolas izglītības iestādēm nenotiek 

tikai vienā virzienā, viņi nenāk vien uz BLC rīkotajiem pasākumiem, bet aicina arī 

bibliotēkas speciālistus uz saviem pasākumiem, kā žūrijas locekļus, kā goda viesus – tas 

mums ir liels gods, jo esam iekarojuši viņu mīlestību un uzticību. 

2017. gadā Bērnu literatūras centrs turpina sadarbību ar Kuldīgas kafejnīcām- 

“Makkabi” un “Room”, ik mēnesi piegādājot jaunas grāmatas mazajiem kafejnīcu 

apmeklētājiem, kā arī sagatavojot tematiskus uzdevumus, kuri izpildāmi, gaidot maltīti. 

7.6. Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā  

Bērnu literatūras centra vadītāja Inga Brūvere ikreiz apmeklē Iniciatīvas „Stāstu 

bibliotēkas” pieredzes apmaiņas un plānošanas seminārus. UNESCO LNK tīkls „Stāstu 

bibliotēkas” Latvijā darbojas kā īpaša sadarbības un pieredzes apmaiņas platforma, kurā tiek 

īstenotas plaša tematiskā loka kultūras mantojumam un stāstīšanas tradīcijai veltītas 

aktivitātes. 

2015. gadā bija Valsts izglītības satura centra un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bērnu literatūras centra rīkota konference „Pirmsskola, sākumskola, lasīšana, patikšana”, 

kurā pirmo reizi satikās savstarpēji ļoti cieši saistītu profesiju pārstāvji - skolotāji un 

bibliotekāri. Ļoti žēl, ka tādas netiek rīkotas katru gadu, jo šī konference aizpildīja 

„caurumu”, kas ir starp izglītības iestādēm un bibliotēkām, jo ne visiem lokālajās vietās 

izdodas pašiem izveidot labu sadarbību. Labi piemēri un labas prakses ir jārāda vairāk. Liela 

veiksme un noderīgi padomi ir ja lektori ir arī praktiķi.  

 



37 

 

7.7. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā lielākās problēmas darbā ar 

bērniem ir telpu akustika. Tā kā bibliotēka atrodas kādreizējā ebreju sinagogā, šī ēka ir būvēta 

ar ļoti labu akustiku, un, veicot šīs ēkas pārbūvi par bibliotēku, tas nav ņemts vērā. BLC 

atrodas trešajā stāvā, kur trīs sānu malas ir atvērtas un savienotas ar pieaugušo bibliotēkas 

lasītavu un abonementu. Par šo problēmu vairākkārt ir runāts pilsētas domē, bet reāls 

atrisinājums līdz šim brīdim vēl nav rasts. 

Otra lielākā problēma Kuldīgas BLC ir, ka bērni neievēro disciplīnu. Ap pulksten 

četrpadsmitiem, kad skolās ir beigušās stundas, bērnu bibliotēku apmeklē vairāk nekā 20 

bērnu vienlaicīgi, un tad viņiem ir vēlme bibliotēkā dauzīties, reizēm viens otram dara pāri, 

un veidojas dažāda veida konflikti, kurus bibliotekāres risina, pielietojot tādas metodes, kā, 

piemēram, tiek izsaukti vecāki uz bibliotēku, vai arī nedarbnieks tiek uz nedēļu izslēgts no 

bibliotēkas. 

Reizēm šajā tehnoloģiju laikmetā ir grūti motivēt bērnus, lai viņi lasītu grāmatas, jo 

viņi ir jau pārsātināti ar pasākumiem, piedzīvojumiem, ceļojumiem, kā arī viņiem trūkst 

uzmanības, ļoti ātri zūd pacietība, jo internetā veikli viss mainās, skolēni neiedziļinās tekstos, 

bet lasa tikai virsrakstus un apskata bildes. Tādēļ ļoti noderīgi būtu kādi metodiskie materiāli 

un kursi, kas palīdzētu bibliotekāriem strādāt ar jauno paaudzi. 

Kuldīgas novada bibliotēkās darbam ar bērniem joprojām ir ļoti nozīmīga loma, 

vairākas bibliotēkas (Vārme, Padure, Pelči)  īpaši strādā ar pirmsskolas vecuma bērniem, 

organizējot tiem literārās nodarbības. 2017.gadā daudz jaunu lietotāju no bērnu auditorijas 

piesaistījusi Kurmāles pagasta Vilgāles bibliotēka, veiksmīgi sadarbojoties ar skolu.  

Skrundas novadā bērni sastāda aptuveni trešo daļu no bibliotēkas lietotāju skaita, 

darbojas lasītāju klubiņi, bērni tiek aicināti uz tikšanos ar grāmatu autoriem. 2017.gadā 

Skrundas Bērnu bibliotēkā tika uzsākts jauns projekts „Bibliotekāra sapnis”, kuru paredzēts 

turpināt arī nākamajos gados. Projekta mērķis ir iesaistīt bērnus bibliotēkas aktivitātēs – 

lasīšanas veicināšanas pasākumos, radošajās darbnīcās, konkursos un viktorīnās, kā arī 

brīvprātīgajā darbā. Krājot punktus par piedalīšanos dažādos bibliotēkas pasākumos, oktobrī 

20 aktīvākajiem bija iespēja apmeklēt Latvijas Nacionālo bibliotēku, Dzelzceļa muzeju un 

Botānisko dārzu.  

 

 



38 

 

 

8. Novadpētniecība 

8.1. Novadpētniecības materiālu krājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas, kā arī Kuldīgas novada, Alsungas un Skrundas 

novadu bibliotēku novadpētniecības krājumu veido gan daudzu gadu laikā sakrātie fiziskie 

iespieddarbi (monogrāfiskie izdevumi, seriālizdevumi, attēlizdevumi, kartogrāfiskie 

izdevumi u.c.), 198 novadpētniecības klipu mapes, kā arī digitalizēti vai digitāli dzimuši 

informācijas resursi, kuru pieejamība un uzglabāšana tiek nodrošināta, izmantojot 

novadpētniecības elektronisko datubāzi (turpmāk NED) (anotāciju veidā) un digitālo 

novadpētniecības platformu “Digitālā Kuldīga”, kuras veidošana uzsākta 2015. gada 

nogalē. Novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”  visi informācijas resursi tiek 

kārtoti UDK klasifikācijas sistēmas ietvaros. Papildus deviņām pamatklasēm (kas tiek 

dalītas sīkāk) platformā pieejama arī mape “Personālijas”, kā arī mape “Reģionālie 

izdevumi – komplekti”, kas ietver elektroniski izdotos reģionālos preses izdevumus:  

 “Alsungas ziņas” (no 2015. gada); 

 “Kuldīgas Novada Vēstis” (no 2009. gada); 

 “Kuldīgas Vēstis” (par laika periodu no 2007. līdz 2009. gadam);  

 “Kuldīgas Vēstules” (no 2011. gada); 

 “Kurzemnieks” (no 2015. gada); 

 “Skrundas Novadam” (no 2010. gada). 

Pakāpeniski pilnveidojot un papildinot novadpētniecības platformu “Digitālā 

Kuldīga”, tā būtiski paātrinās informācijas resursu atlases iespējas ne vien digitālo kolekciju 

veidošanas gadījumos, bet arī uzziņu darbā, palīdzot meklēt bibliotēkas lietotājiem 

nepieciešamos informācijas resursus.  

Novadpētniecības fonds tiek papildināts ar novadā vai par novadu izdotajām 

grāmatām un citiem izdevumiem. Pēdējo gadu laikā Novadpētniecības sektorā bieži mācību 

praksē strādā praktikanti, kuriem var uzticēt fizisko un agrāk digitalizēto dokumentu 

sakārtošanu (nepieciešams, jo mainījās failu sakārtošanas principi) un skenēšanu.  

Pārskata periodā digitalizēti 4080 dokumentu (4558 lp.), no tiem 451 fotogrāfija, 

kuras iedzīvotāji uzticējuši bibliotēkai. 2017. gadā veikti 9 audioieraksti, kuru kopējais 

garums: 9:13:03 (deviņas stundas 13 minūtes 3 sekundes). 



39 

 

 8.2.Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 

prioritātes 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes 

nodaļas (turpmāk tekstā KGB AIRAN) Novadpētniecības sektora darba virzieni ir vairāki. 

Taču būtiskākie no tiem ir:  

Analītisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem  

Laika periodā no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim no kārtējiem (2017. gada) 

reģionālās preses izdevumiem novadpētniecības elektroniskajā datu bāzē (turpmāk tekstā 

NED) kopumā izveidoti 2663 analītiskie ieraksti: 

 no laikraksta “Kurzemnieks” – 1958 ieraksti. Uz LNB BI par laika periodu līdz 2017. 

gada novembrim eksportēti 1678 ieraksti;  

 no Kuldīgas novada domes informatīvā izdevuma “Kuldīgas Novada Vēstis” – 354 

analītiskie ieraksti; 

 pārskata periodā rediģēti 5172 analītiskie apraksti. 

Regulāri tiek veikta informācijas atlase par novadu un novadniekiem no grāmatām un 

republikāniskajiem preses izdevumiem – grāmatām un žurnāliem. Laika periodā no 2017. 

gada 1. janvāra līdz 31. decembrim NED izveidoti 349 apraksti: 

 no republikāniskajiem laikrakstiem un žurnāliem – 49 apraksti; 

 no 21 grāmatas – 117 apraksti; 

 no vietējās preses, t.sk. “Kuldīgas Vēstules” – 183 apraksti; 

 elektroniskie raksti – 5 apraksti. 

No 2014. gada uzsākta arī novadpētniecības materiālus saturošu grāmatu marķēšana 

(Par novadu, Autors novadnieks, Par novadnieku), vietu un personu rādītāju veidošana un 

ielīmēšana grāmatās. 2017. gadā uzlīmes ar novada vietu radītājiem un personu rādītājiem 

izveidotas 21 grāmatai. 

Anotāciju izveide, pievienošana NED un ievietošana novadpētniecības platformā “Digitālā 

Kuldīga” 

Jau vairākus gadus KGB AIRAN Novadpētniecības sektorā notiek aktīvs darbs 

novadpētniecības materiālu digitalizācijā, kam paralēli tiek veikta digitalizēto un digitāli 

dzimušo materiālu ievietošana NED un novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”. 

Pievienotās anotācijas ir NED pievienotā vērtība, jo ir redzamas, lasāmas un izdrukājamas 

arī lietotājiem pieejamajā Novadpētniecības datu bāzē. NED lietotājiem tiek piedāvātas ļoti 

plašas iespējas meklēt un atrast sev interesējošo informāciju pēc kritērija “Teksts anotācijā”.  



40 

 

Pārskata periodā NED pievienota 4802 anotācija, bet lokālās anotācijas pievienotas 171 

analītiskajam aprakstam NED. 

Autoritatīvo ierakstu izveide un rediģēšana. 

Ļoti laikietilpīgs, bet NED kvalitātes uzlabošanos nolūkos nepieciešams darba 

process ir saistīts ar autoritatīvo ierakstu veidošanu, importēšanu un jau izveidoto ierakstu 

rediģēšanu. Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izveidoti 188 autoritatīvie 

ieraksti, no LNB autoritāšu datu bāzes importēti 619 un rediģēti 686 autoritatīvie ieraksti. 

Pēc autoritatīvo ierakstu importa vai izveides konkrētais autoritatīvais ieraksts tiek 

meklēts agrāk veidotajos analītiskajos ierakstos, lai savienotu to ar Galveno autoritāšu datu 

bāzi.  

Bibliotēkas veidoto digitālo kolekciju satura papildināšana. 

 

Datu bāze “Vēstures soļi Kuldīgas ielās” papildināta ar 1927 jauniem ierakstiem. 

Izveidotas un publicētas jaunas sadaļas:  

 Svētki un festivāli. Apakšsadaļas: “Kuldīgas Garša”, “Lido zivis Kuldīgā”, 

“Muzeju nakts”, “Velodiena Kuldīgā”, “Ģimeņu svētki”, “Dizaina filmu 

festivāls”, “Dzīres Kuldīgā”, “Hercoga Jēkaba gadatirgus”, “Teātris ir visur”, 

“Notici brīnumam!”, “Valsts svētki”;  

 Muzeji un izstāžu zāles. Apakšsadaļas: “Kuldīgas novada muzejs”, “Senās 

Kuldīgas stāsts”;  

 Apakšsadaļa Vides objekts “Teleport”; 

 Ievērojami cilvēki. Apakšsadaļas:  “Kolekcionēšana”, “Mūzika”, “Māksla” 

(nav publicēta publiskai pieejamībai, jo tiek turpināts darbs pie sīkattēlu 

iegūšanas, apstrādes, pievienošanas). 

Digitālajai kolekcijai “E. Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skolas koris “Cantus”” 

pievienoti 4 reģionālajā presē publicēti raksti. 

Digitālā kolekcija “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” papildināta ar 39 materiāliem. 

Datu bāze “Latvijas Tautas fronte. Kuldīgas nodaļa” papildināta ar sadaļām: 

“Atmiņas par notikumiem Kuldīgā (1991)” 16 ieraksti; “Atmiņas par notikumiem Rīgā 

(1991)” – 17 ieraksti; “Barikāžu atceres pasākumi (1992+)” – 12 ieraksti; “Manas ģimenes 

barikāžu stāsts (1992+)” – 8 ieraksti. 

8.3.Novadpētniecības darba popularizēšana 

Ņemot vērā to, ka vislielāko auditoriju iespējams sasniegt tieši virtuālajā vidē, arī 

novadpētniecības darba popularizēšana galvenokārt tiek veikta sociālajos portālos, 

bibliotēkas vietnē utt., tiek veidotas virtuālās izstādes, publicēti interesanti fakti par novadam 



41 

 

nozīmīgām personām, tēmām, iekļaujot tajos NED veiktu meklējumu atlases rezultātus un 

tādejādi iepazīstinot ar bibliotēkas novadpētniecības krājumu.  

Bibliotēkas tiešsaistes sociālo tīklu kontos publicēti 16 novadpētniecībai veltīti 

ieraksti. 

Populārākie no tiem (pēc skatījumiem Facebook vietnē): 

 Audioieraksts ar fotogrāfijām par Kuldīgas Pilsētas laukuma, kas atklāts pirms 80 

gadiem, būvniecību – 9551 skatījumi; 

 5. novembrī dzimšanas dienu svin mūsu novadniece, V. Plūdoņa Kuldīgas 

ģimnāzijas absolvente, šahiste, politiķe, finanšu ministre Dana Reizniece-Ozola – 

2619 skatījumi; 

 Šie bērni pirms 80 gadiem apmeklēja pirmo Kuldīgas pilsētas bērnu dārzu, kurš 

1968. gadā ieguva “Ābelītes” nosaukumu. Atzīmējot Kuldīgas pirmsskolas izglītības 

iestādes “Ābelīte” 80. jubileju 15. janvārī, piedāvājam ielūkoties mūsu bibliotēkas 

novadpētniecības datu bāzes materiālos – 1090 skatījumi;  

 Ata Bērtiņa kolekcija – 1075 skatījumi;  

 Pirms 140 gadiem, 1877. gada 15. oktobrī (pēc vecā stila), tika atklāta Kuldīgas un 

Griķu pagasta pamatskola (tagad Kuldīgas 2. vidusskola) – 1046 skatījumi; 

 29. oktobrī 85 gadu jubilejā sveicam mūsu novadnieku, rakstnieku, izdevēju, 

kolekcionāru, Viensētu piemiņas un skaņuplašu muzeja izveidotāju Ati Gunivaldi 

Bērtiņu  – 934 skatījumi;  

 Piedāvājam ielūkoties Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadnieku kalendārā 2017. 

Tajā iekļautas ievērojamu cilvēku un svarīgāko notikumu jubilejas – 797 skatījumi; 

 Šodien Kuldīgas pamatskolas 6. klases skolēni tika iepazīstināti ar mūsu 

novadpētniecības datu bāzi “Kuldīga. Vēsture. Notikumi. Cilvēki” un senām 

Kuldīgas vietu fotogrāfijām – 746 skatījumi; 

 Šonedēļ bibliotēkā daudz jaunu seju – kamēr Kuldīgas 2. vidusskolā remonts, skolēni 

jaunas zināšanas apgūst pie mums. Mums prieks par sadarbību! – 553 skatījumi. 

Vērtējot ierakstus pēc skatījumu skaita, redzam, ka vispopulārākie ir tie, kuros 

redzamas senākas Kuldīgas fotogrāfijas un raksti par populāriem novadniekiem, tomēr 

ievērības cienīgu skatījumu skaitu sasniedzis arī Novadnieku kalendārs. Ja vēlamies iegūt 

popularitāti jauniešu vidū, sociālajos tīklos nepieciešams publicēt arī klašu apmeklējumus un 

https://www.facebook.com/VPl%C5%ABdo%C5%86a-Kuld%C4%ABgas-%C4%A3imn%C4%81zija-480121022135158/?fref=mentions
https://www.facebook.com/VPl%C5%ABdo%C5%86a-Kuld%C4%ABgas-%C4%A3imn%C4%81zija-480121022135158/?fref=mentions
https://www.facebook.com/k2vsk/?fref=mentions
https://www.facebook.com/kuldigaspamsk/?fref=mentions


42 

 

katru bibliotekāro stundu, jo, kā liecina publikācijas, šie ieraksti ir populārāko vidū, jo 

sasniedz ne tikai skolēnus, bet arī skolotājus un vecākus.  

2016. gada novadpētniecības materiālu popularizēšanai tika uzsākta virtuālo 

konkursu rīkošana, kas notika virtuālajā vidē, izmantojot Google veidlapas jautājumu 

sastādīšanai, publicēšanai un atbilžu apkopošanai. 2017. gadā arī tika rīkoti 3 virtuālie 

konkursi: “Valentīndiena”, e-prasmju nedēļas konkurss un konkurss par bērnudārzu 

“Ābelīte”. Tā kā konkursos bija iespēja laimēt iekārojamas balvas, arī atsaucība bija liela, 

par ko liecina arī skatījumu skaits Facebook vietnē:  

 Laimē romantiskas vakariņas restorānā! Šodien plkst. 17.00 virtuālā Valentīndienas 

konkursa pirmais jautājums! Par konkursu un tā nolikumu lasi bibliotēkas vietnē – 

754 skatījumi; 

 Tas ir tā: aprīlī skaties jebkuru filmu Kukuc Kuldīga KINO zālē kopā ar diviem 

draugiem vai viens pats trīs filmas. Iesaisties e-prasmju nedēļas konkursā “Piedalies, 

atrodi, skaties!” un laimē 3 kino biļetes – 568 skatījumi; 

 Virtuālā konkursa “Valentīndiena” rezultāti! Pagājušajā nedēļā Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka sadarbībā ar “Goldingen Room” rīkoja virtuālo konkursu 

“Valentīndiena”. Katru dienu plkst. 17.00 publicējām vienu jautājumu, uz kuru 

atbildes konkursa dalībnieki meklēja Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada 

bibliotēku kopkatalogā – 503 skatījumi; 

 KONKURSS! Kur atrodas attēlā redzamā ēka un kas tajā atradās no 1937. līdz 

1940./1941. gadam? Balvas saņems pirmie trīs pareizo atbilžu iesūtītāji – 434 

skatījumi; 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas e-prasmju nedēļas konkurss ir noslēdzies. Paldies 

visiem dalībniekiem! Izvērtējot iesniegtās atbildes, nolēmām piešķirt veicināšanas 

balvas uzcītīgākajiem konkursa dalībniekiem. Apsveicam Ingars Neimanis, Tamāra 

Nolmane un Rita Ose. Katrs no jums saņem pa vienai Kukuc Kuldīga kino biļetei 

– 324 skatījumi. 

Summējot skatījumu skaitu konkursu ierakstiem Facebook vietnē, Valentīndienas 

konkursa ierakstu kopējais skatījumu skaits – 2915, e-prasmju nedēļas kopējais skatījumu 

skaits – 1947; bērnudārza “Ābelīte” konkursam – 434. 

Nozīmīga loma novadpētniecības datu bāzes un citu materiālu un datu bāzu 

popularizēšanā ir arī uzziņu darbam, ko ikdienā veic “Uzziņu, konsultāciju un apmācību 

centrs”, bet sarežģītākās un virtuālās uzziņas ir Novadpētniecības sektora pārziņā.   

https://www.facebook.com/kukuc.kuldiga?fref=mentions
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/?fref=mentions
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/?fref=mentions
https://www.facebook.com/goldingenroom/?fref=mentions
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/?fref=mentions
https://www.facebook.com/ingars.neimanis?fref=mentions
https://www.facebook.com/latvija.kuldiga?fref=mentions
https://www.facebook.com/latvija.kuldiga?fref=mentions
https://www.facebook.com/kukuc.kuldiga?fref=mentions
http://ej.uz/konkursa_atbildes%20-%20324


43 

 

Pārskata periodā popularizētas un praktiski parādītas bibliotēkas veidotās datu bāzes, 

sniedzot uzziņas par: 

 sportu, sportistiem Kuldīgā (7. klases skolēnam); 

 kādreizējā Oktobra (tag. Pilsētas) laukumā bijušo skulptūru; 

 dzīvojamo ēku arhitektūru Kuldīgā (10. klases skolēnam); 

 Baltijas ceļu (laikraksta “Kurzemnieks” žurnālistei Ivetai Grīniņai); 

 baronu Klopmanu dzimtu Vilgālē; 

 Griķu baznīcu Kuldīgas apriņķī; 

 Kuldīgas ielu nosaukumiem Padomju varas gados; 

 strēlnieces Līnas Čankas precīzu dzimšanas datumu;  

 Basu skolas skolotāju Jāni Rasmani;  

 Uzziņu, konsultāciju un apmācību centrā ir sniegtas 35 novadpētniecības 

uzziņas: Hercoga Jēkaba kāzas (2), Hercogs Jēkabs, Ketleru dzimta (2), 

Kurzemes hercogiste, Īvandes baznīcas mācītāji, Kabiles sagšas, Rendas pagasts, 

Ķoniņu svētā birzs, Kuršu Ķoniņi, dzejoļi par Kuldīgu (2), E. Vīgners, Ed. 

Veidenbaums, A. Celmiņš, J. Šmēdiņš, ievērojami grafiķi Kuldīgas novadā, Oto 

Goldfelda saistība ar Kuldīgu, apbūves noteikumi, Virkas muižas vēsture, 

arhitektūra Kuldīgā (2), Kuldīgas pilsētas lauku apbūve, Baznīcas ielas 

arhitektūra (2), Liepājas iela, Raidstacija, lielākie uzņēmumi Kuldīgā (esošie), 

SIA “Makkabi”, “Vulkāns”, Adatu fabrika, pasākums “Kuldīgas garša”, Kuldīgā 

uzņemtās filmas, politika Kuldīgas novadā (vēsturiski), Kuldīgas Centra 

vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija, mazbānītis, ķieģeļnīca. 

2017. gadā notikusi e-pasta sarakste ar grāmatas “Blood in the Forest: the end of the 

Second World War in the Courland Pocket” autoru Vinsentu Hantu (Vincent Hunt), kurš vāc 

materiālus savam jaunākajam pētījumam par notikumiem Latvijā (tostarp Kuldīgā un tās 

apkārtnē) Padomju varas gados. Nosūtīta informācijas un atlases rezultāti no 

Novadpētniecības datu bāzes par: 

 notikumiem Planīcas apriņķī un Ainas Sļisarenko kontaktinformācija; 

 Kuldīgas Annas kapos apglabātajiem nacionālajiem partizāniem. 

2017. gadā izveidotas 2 jaunas virtuālās izstādes, kas ievietotas bibliotēkas vietnē, 

sociālajos portālos, kā arī eksponētas informatīvajā ekrānā bibliotēkas 2. stāvā. 

2016. gadā, uzsākot gatavošanos bibliotēkas 100. gadadienas atzīmēšanai 2020. gadā, 

izveidota virtuālā izstāde: “Ceļā uz simtgadi: fakti un attēli no Kuldīgas bibliotēkas vēstures 



44 

 

(1920.-1940.)”. 2017. gadā darbs turpinājās un izveidots nākamais posms – ““Ceļā uz 

simtgadi” – fakti un attēli no Kuldīgas bibliotēkas vēstures (1940-1960)”. Otrā virtuālā 

izstāde izveidota Pasaules audiovizuālā mantojuma dienai – “Mūsu novadnieka Ata Bērtiņa 

kolekcijas materiāli – 27. oktobrī”. Informatīvajā ekrānā eksponētas šīs un arī agrākajos 

gados izveidotās virtuālās izstādes. 

Novadpētniecības darba popularizēšana notiek arī, piedaloties dažādos pasākumos 

pilsētā, tiekoties ar lasītājiem, kā arī dažādos semināros un pieredzes braucienos.  

AIRAN metadatu redaktore Inita Fogele 2017. gada 20. un 21. septembrī piedalījās 

bibliotēku novadpētniecības konferencē “Šodienas notikums – rītdienas vēsture” Madonā, 

kur dalībniekus iepazīstināja ar Kuldīgas Galvenās bibliotēkas novadpētniecības darbu 

prezentācijā “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas novadpētniecības krājums digitālajā vidē”.  

Ar Novadpētniecības sektora darbu 2017. gadā klātienē iepazinušies kolēģi no 

Aizputes, Valmieras un Cēsīm. 

2017. gada “Veiksmes stāsts” novadpētniecības materiālu popularizēšanā izrādījās 22 

fragmentu mīklu (pužļu) izgatavošana ar senām Kuldīgas fotogrāfijām, kas ļoti lielu atzinību 

ieguva Muzeju naktī, gan arī vēlāk nodarbībās ar klašu grupām, Senioru veselības dienā, 

bibliotekārajās stundās un pat seminārā Kuldīgas reģiona bibliotēku darbiniekiem, kā palīgs 

informācijas meklēšanas apmācībai novadpētniecības datu bāzē.  

Gatavojoties Kuldīgas 2. vidusskolas nedēļai Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, tika 

izstrādātas nodarbības 3 klašu grupām, kur skolēni salika puzles gabaliņus attēlā, pēc dotā 

meklēšanas ceļa atrada attēlā redzamo fotogrāfiju un atbildēja uz jautājumu, kur atbilde 

jāmeklē fotogrāfijas bibliogrāfiskajā aprakstā. Skolēnu interesi piesaistīja arī izdrukātas un 

blakus novietotas fotogrāfijas, kur viena vieta redzama divos dažādos laika posmos. 

Atšķirību meklēšana fotogrāfijās skolēniem likās interesanta un piesaistīja uzmanību tam, 

cik ļoti mainījusies Kuldīgas gadu gaitā.  

Pēc līdzīga principa vasarā tika izstrādāts bibliotekāro stundu plāns, dažādām vecuma 

grupām: “Kurš pirmais?”, “Pa ceļam”, “Kas notika tolaik?”, kur katrā no nodarbībām bija 

iespēja skolēnus aizraujošā veidā iepazīstināt ar dažādiem atlases kritērijiem 

novadpētniecības datu bāzē. No septembra līdz decembrim uz bibliotekārajām stundām par 

novadpētniecības datu bāzēm ieradās 101 skolēns no 3 skolām – Kuldīgas 2. vidusskolas, 

Kuldīgas pamatskolas un Kuldīgas Centra vidusskolas (7 klases).  

Gada nogalē sagatavots arī 2018. gada “Novadnieku kalendārs”, kas publicēts 

bibliotēkas tīmekļa vietnē 

http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/2018_Novadnieku_kalendars_v2.pdf , sociālajos tīklos un 

http://dom.lndb.lv/data/obj/file/441380.pdf
http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/2018_Novadnieku_kalendars_v2.pdf


45 

 

Kuldīgas novada domes tīmekļa vietnē. Kalendāra ierakstiem ir pievienotas saites uz NDB, 

lai kalendāra lietotāji ērti varētu atrast informāciju par jubilāru. Visa gada garumā tika 

rediģēti ieraksti, lai atlasītos korekti atlases rezultāti.  

8.4 Sadarbība novadpētniecības jomā 

Bibliotēkai 2017. gadā izveidojās veiksmīga sadarbība ar kādreizējo Kuldīgas 

iedzīvotāju Ansi Grūbi (dz. Burke), kurš ilgstoši ir strādājis par kinomehāniķi (ap 70.-80. 

gadiem) kinoteātrī “Kurzeme”. Viņš atļāvis bibliotēkai digitalizēt dažādus personīgos 

dokumentus latviešu un krievu valodā, piemēram, Kuldīgas rajona kinodirekcijas 1978. gadā 

izsniegto apliecību, pēc kuras uzzināt precīzus iestāžu nosaukumus, un vadītāju vārdus.  

Turklāt A. Grūbe ir arī aktīvs kolekcionārs un fotogrāfs. Viņa kolekcijā ir unikālas 

fotogrāfijas (gan paša, gan radinieku fotografētas), ne tikai no kinoteātra “Kurzeme” darbības 

laikam, bet arī no pilsētas vēstures, piemēram, par Ļeņina pieminekļa celtniecību, un par 

pilsētas apbūvi 20. gadsimta otrajā pusē, kuras viņš atļāvis bibliotēkai izmantot un publicēt. 

2018. gada 12. oktobrī, kad ir kinoteātra “Kurzeme” atklāšanas 60. gadadiena, ir plānots 

veidot plašāku virtuālo izstādi/kolekciju.  

Kopumā no kolekcionāra A. Grūbes ir saņemtas un digitalizētas 336 fotogrāfijas un 

15 dažādi dokumenti. 

Turpinās sadarbība ar Kuldīgas novada muzeju. “Novadnieku kalendārs 2018” 

sagatavots  ar Kuldīgas novada muzeja Pētnieciskā darba nodaļas vadītājas Jolantas Mediņas 

palīdzību. Kuldīgas novada muzeja speciālisti neatsaka arī tad, ja bibliotēkas 

novadpētniecības darba speciālistiem nepieciešamas fotogrāfijas kāda notikuma ilustrēšanai.  

 

8.5. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Būtiska problēma novadpētniecībā ir novadpētniecības platformas “Digitālā 

Kuldīga” izvietojums ārējā diskā, kas nav pieejams, ja tehnisku iemeslu dēļ nedarbojas 

internets. Tās lietošana ir stipri apgrūtināta, jo datubāze ielādējas ļoti lēni. Jādomā arī par 

datu kopijām, lai tos saglabātu, jo viens ārējais disks tomēr nav droša glabātuve.  

Vairāk uzmanības jāpievērš arī vecāku ierakstu rediģēšanai, jo kopš NED veidošanas 

sākuma ir pagājuši vairāk nekā 10 gadi, mainījušies standarti, prasības analītiskajiem 

bibliogrāfiskajiem aprakstiem un pašu darbinieku izpratne par novadpētniecības informācijas 

nozīmību. 

2018. gadā nav plānotas būtiskas izmaiņas Novadpētniecības sektora darbā, tomēr 

nepieciešams diskutēt par dažiem jautājumiem. 



46 

 

Būtiska problēma ir arī tā, ka šobrīd analītisko aprakstu veidošana ir sadalīta. Tas 

nozīmē, ka darbinieka prombūtnē viņa darbi netiek padarīti un krājas. Tādēļ jādomā, kā 

pārdalīt darbus, lai novadpētniecības sektora darbi darītos vienmērīgāk. 

8.6. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Viens no svarīgākajiem 2018. gada uzdevumiem ir apgūt aprakstu veidošanu pēc 

RDA noteikumiem. LNB pēc šiem noteikumiem strādā jau no 2017. gada jūnija, bet ALISEs 

bibliotēkām tas plānots 2018. gadā.. Ierakstu veidošanas principi būtiski mainās, 

bibliotekāriem sākums varētu būt grūts, bet lietotājiem šie apraksti būs saprotamāki, jo nebūs 

saīsinājumu.  

Kā jau iepriekš minēts, ir jāmaina darba pienākumi darbiniekiem, lai kāda 

prombūtnes laikā kāds no veicamajiem darbiem nepaliktu nedarīts. Viens no risinājumiem ir 

arī pagastu bibliotekāru motivēšana darbam, lai attiecīgie pagasti paši aprakstītu visus 

rakstus, kas attiecas uz konkrēto pagastu un ne tikai laikrakstā “Kurzemnieks”, bet arī citos 

informācijas avotos (pagastu izdevumos, laikrakstā “Kuldīgas Novada Vēstis”, grāmatās, 

republikas presē, internetā). 

Noteikti jāpilnveido bibliotekārās stundas un jādomā par to dažādošanu, lai 

skolēniem būtu interese nākt uz bibliotēku un lietot bibliotēkas datubāzes. Kaut arī ir 

izveidotas 22 fragmentu mīklas (puzles), ar to varētu nepietikt, tādēļ viens no 2018. gada 

mērķiem ir lielformāta spēles izveide. Ir apzinātas cenas un iespējamie izgatavotāji, kā arī 

idejas par finansējumu. Jācer, ka veiksies projektu konkursā. 

 

9. Projekti 

 

9.1.Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finans

ētājs 

Finansēju

ma apjoms 

Projekta apraksts (īss kopsavilkums) Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Literārais cikls 

“Rakstnieks. 

Literatūra. 

Lasītājs” “ 

VKKF 500 EUR Tikšanas skolu jaunatnei ar latviešu 

rakstniekiem Rasu Bugavičuti Pēci, Jāni 

Tomašu, Rimantu Ziedoni, Svenu |Kuzminu. 

Atbalstīts 

Kurzemes 

reģionālā 

literatūras 

konference “ 

VKKF 500 EUR “Kas ir latviešu populārā literatūra: ieskats 

vēsturē un mūsdienu tendences”  

   

Atbalstīts 

 



47 

 

10.  Publicitāte 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 

bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka aktuālo informāciju ievieto savā tīmekļa vietnē 

www.biblio.kuldiga.lv un arī sociālās saziņas vietnēs 

http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka/, https://twitter.com/KuldigasGB un 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/. Kopš 2017. gada oktobra bibliotēka ir 

izveidojusi arī Instragram profilu - https://www.instagram.com/kuldigasgb/ . 

Visos sociālajos tīklos Kuldīgas GB profilam sekotāju skaits ir salīdzinoši līdzvērtīgā 

apjomā. Visvairāk to ir portālā Facebook (733 sekotāju), pēc tam seko Twitter (730), 

Draugiem.lv (496) un Instagram (110). 

Bibliotēkā par mājaslapas un sociālo mediju publicitāti, galvenokārt, no 2017. gada 

oktobra atbild Sociālo mediju darba grupa, kas darbojas saskaņā ar Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas sociālo mediju vadlīnijām 2018 – 2020. Sociālo tīklu darba grupā ir iesaistīti 

katras nodaļas 1-2 speciālisti.   

Reizi mēnesī informācija par Kuldīgas novadā notiekošo tiek nosūtīta Kuldīgas 

novada domes speciālistiem un par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada aktualitātēm 

laikrakstam “Kurzemnieks”, kur tās tiek ievietotas iknedēļas rubrikā “Nepalaid garām”. 

Aktuālākā informācija tiek nosūtīta arī ievietošanai Kuldīgas novada tīmekļa vietnē 

www.kuldiga.lv, kā arī laikrakstam “Kurzemnieks” kā preses relīzes.  

Savukārt informāciju par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada un pagastu 

bibliotēkās notiekošajām aktualitātēm interesenti var uzzināt pagasta pārvalžu tīmekļa 

vietnēs, Skrundas un Alsungas pašvaldības tīmekļa vietnē http://alsunga.lv/lv/ un 

http://www.skrundasnovads.lv/. Par Kuldīgas novada bibliotēku rīkotajiem pasākumiem, 

notikumiem informācija atrodama laikrakstos „Kurzemnieks” un „Novada Vēstis” 

(pielikumā skatīt bibliogrāfisko sarakstu), informācija tiek nosūtīta arī Kuldīgas novada 

domes speciālistiem. Plašāku informāciju par bibliotēkām, to aktualitātēm var atrast 

sociālajos tīklos. Daļa bibliotēku izmanto arī bibliotēku emuāru 

www.bibliozinas.glogspot.com , papildus tur ievietoto informāciju popularizējot sociālajos 

tīklos. Vietējās kopienas iedzīvotāji iecienījuši arī pagasta pārvalžu informatīvās lapas, kurā 

iegūst informāciju par visiem notikumiem pagastā. Pagasta bibliotēkām aptaujājot lietotājus, 

lielākā daļa lietotāju vai pasākumu apmeklētāj atzīst, ka informāciju ieguvuši no afišām, 

kuras izvietotas pagasta centros un pie bibliotēkām vai pagastu pārvaldēm.  

http://www.biblio.kuldiga.lv/
http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka/
https://twitter.com/KuldigasGB
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/
http://www.kuldiga.lv/
http://alsunga.lv/lv/
http://www.skrundasnovads.lv/
http://www.bibliozinas.glogspot.com/


48 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lapa Feisbuka sociālajā tīklā 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/ 2017. gadā ir apmeklēta 2750 reižu, bet 

ieraksti kopumā ir sasnieguši 195 976 lietotājus. Visvairāk lapas sekotāji ir sasniegti ar 

vēsturisko bilžu un videoierakstiem, dažādu pasākumu un notikumu foto apskatu. Piemēram, 

ieraksts par Kuldīgas pilsētas laukuma tapšanu ir sasniedzis vairāk nekā 17 tūkstošu Feisbuka 

lietotāju, kas ir gandrīz 24 reizes vairāk nekā bibliotēkas profila sekotāji. Lielu atsaucību 

guvis, ieraksts par vakanci bibliotēkā (sasniegti vairāk nekā 6 tūkstoši lietotāju), un arī raksts 

par Gada bibliotekāri – Ingu Brūveri (gandrīz 4 tūkstoši lietotāji). Facebook.com izmanto arī 

Laidu, Ēdoles, Padures, Vārmes un Pelču pagasta bibliotēkas.  

Pārskata periodā mikroblogošanas vietnē Twitter.com ievietotas 115 ziņas un 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas profils apmeklēts 5 870 reižu, savukārt publicētie ieraksti ir 

sasnieguši 124 004 lietotājus. Sekotājiem, galvenokārt, interesē dažādi grāmatu jaunumi (ko 

norāda arī sekotāju profila intereses), pasākumi bibliotēkā un citi ieraksti par personībām, 

vēsturi. Interesantas šķiet ziņas, kas saistītas ar bibliotēkas jaunumiem, piemēram, 

vispopulārākā ziņa Twitter vietnē pārskata periodā ir par attālināto piekļuvi abonētajām datu 

bāzēm un bibliotēkas jauno Instagram kontu. Vietnē twitter.com darbojas arī Vārmes pagasta 

bibliotēka un Turlavas pagasta bibliotēka.  

Sociālajā portālā Draugiem.lv Kuldīgas Galvenajai bibliotēkas lapa 2017. gadā 

apmeklēta 2335 reizes, bet kopumā ar publicētiem 476 ierakstiem ir sasniegti 41 244 lietotāji. 

Populārākie ieraksti ar vidēji vairāk nekā tūkstotis sasniegumiem ir par Gada bibliotekāri, 

Ata Bērtiņa kolekciju un jaunajām grāmatām bibliotēkā. No Kuldīgas, Alsungas un Skrundas 

novada bibliotēkām draugiem.lv darbojas Turlavas, Vilgāles, Vārmes, Kabiles, Sermītes, 

Priedaines, Rumbas un Basu bibliotēkas. Laidu pagasta bibliotēka portālā draugiem.lv ir 

izveidojusi domubiedru grupu “Dzīvot Laidos”, kurā tiek ievietotas senas un arī ne tik senā 

pagātnē uzņemtas fotogrāfijas par notikumiem un cilvēkiem Laidos, kā arī svarīgākā 

informācija. Turlavas pagasta bibliotēka draugiem.lv izveidojusi profilu “Ciemgaļu 

mežābele”, kurā tiek popularizēts Turlavas pagasta senais dižkoks.  

No 2017. gada oktobra Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir izveidojusi profilu Instagram 

aplikācijā. Trīs mēnešu laikā iegūti 108 aktīvi sekotāji.  

10.2. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 Aizvadītajā gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieaugušo auditorijai noorganizēti 

38 pasākumi ar 1337 apmeklētājiem dažādām vecuma grupām - jauniešiem, senioriem, 

jauktai auditorijai. Latviešu rakstnieki Svens Kuzmins, Rimants Ziedonis un Amerikā 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/


49 

 

dzīvojošā Latviešu izcelsmes rakstniece Rita Laima Bērziņa savās tikšanās reizēs pulcēja 

tieši jauniešus. Izliktas 73 izstādes.  

Notikušas 5. grāmatu atvēršanas, divas grāmatas atvēra mūsu novadnieki Dzidra Lāce 

(“Zvārde gadsimtu griežos”) un Atis Gunivaldis Bērtiņš ( “Latviešu skaņuplašu vēsture 

2.daļa”), kuram šogad atzīmējām 85.dzimšanas dienu.  

Apmeklētāji atzinīgi novērtēja Bibliotēku nedēļā pirmo reizi organizēto pasākumu 

“Laimīgie lasa grāmatas un dzer kafiju” ( A.Martēna-Ligāna), kurā, malkojot kafiju kopā ar 

bibliotekāru, varēja noskaidrot apmeklētājus interesējošos jautājumus. Tāpat kā iepriekšējos 

gados, labi apmeklēta bija Muzeju nakts, kur ēkas 3 stāvos darbojās atraktīvi ģērbti 

bibliotekāri, piedāvājot apmeklētājiem līdzdarboties un mazliet iepazīties ar Eduarda 

Veidenbauma dzeju. Apmeklētākais pasākums – Guntara Rača radošā pēcpusdiena ( 163 

apmeklētāji) kurā autors iepazīstināja ar savu dzeju un iznākušo dzejas krājumu. Piekto gadu 

tika organizēta literāri muzikāla pēcpusdiena bibliotēkas sadarbības partneriem un 

apmeklētājiem. 

Arī 2017. gadā notika 7 Lasītāju kluba nodarbības un Literārās apvienības 

“Patskanis” rīkotās dzejas pēcpusdienas. 

Apmeklētāju interesi vienmēr izraisa bibliotēkā organizētās Lūcijas Zahares rokdarbu 

izstādes, kuras tika papildinātas ar atbilstošu nozaru literatūru un preses izdevumiem par 

rokdarbu tēmu un Kuldīgas TMS “Kuldīgas palete” dalībnieku gleznu izstādes, kuras tiek 

mainītas  gandrīz katru mēnesi. 

Pirmo reizi šogad piedāvājām apmeklētājiem atraktīvu grāmatu izstādi “Krāsainās otrdienas” 

un sarunu ciklu ar psihologu ‘’ Labsajūtas vakari bibliotēkā’’ 

. Gada nogalē , nolūkā ierakstīt janvāra raidījumu, bibliotēkā viesojās raidījuma “Cienījamie 

lasītāji! Etīdes par literatūru.” Radošā komanda. http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/cienijamie-

lasitaji/cienijamie-lasitaji.-gramatas-meklejam-kuldigas-galvenaja-biblio.a97727/  

Kā katru gadu, arī 2017. gada decembrī aktīvākie bibliotēkas lietotāji tika aicināti uz 

muzikālo pēcpusdienu 

http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/cienijamie-lasitaji/cienijamie-lasitaji.-gramatas-meklejam-kuldigas-galvenaja-biblio.a97727/
http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/cienijamie-lasitaji/cienijamie-lasitaji.-gramatas-meklejam-kuldigas-galvenaja-biblio.a97727/


50 

 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai ir izveidojusies stabila sadarbība ar Kuldīgas pilsētas 

un arī novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm un Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju 

tehnikumu.  

LR Kultūras ministrija, Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Piedalīšanās LNB organizētajās konferencēs, kursos. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas metodiķe līdz 2017. gada oktobrim darbojas statistikas 

pilnveides un metodiskā darba pilnveides darba grupu sastāvā.  

Bibliotēkas direktore darbojas KM. Bibliotēku akreditācijas komisijas ekspertu 

komisijā. 

Kuldīgas novada dome – finansē un nodrošina bibliotēkas darbību. Sniedz atbalstu 

dažādu pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota Kuldīgas 

novada domes informatīvajā izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis un tīmekļa vietnē kuldiga.lv.  

Kuldīgas novada muzejs – sadarbība kopīgu pasākumu organizēšanā, materiālu 

izmantošanā. 

Kuldīgas Kultūras centrs – sadarbība lielākajos pilsētas pasākumos, telpu atbalsts 

bibliotēkas pasākumiem, 

Aktīvās atpūtas centrs – sadarbība dažādos pilsētas mēroga pasākumos. Piemēram, 

Senioru diena, Ģimenes veselības diena. 

Pilsētas PII un skolas – kopīgas nodarbības bibliotēkā un ārpus tās. Bibliotekārās 

stundas bibliotēkās un skolās .Bibliotēkas darbinieku piedalīšanās dažādos konkursos. 

Skrundas TV un Laikraksta Viduskurzemei Kurzemnieks žurnālisti informē 

sabiedrību par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm.  

Tā kā pagastu bibliotēkas lielākajā daļā pārskata perioda bija pagasta pārvaldēm 

pakļautas kultūras iestādes, visciešākā sadarbība bijusi ar pagasta pārvaldes vadītāju, kultūras 

darba organizatori un saimnieciskajiem darbiniekiem. Laba sadarbība turpinājusies ar 

pagastā esošajām skolām vai pirmsskolas izglītības iestādēm, protams pagastos, kur tās ir, 

arī ar Kuldīgas Galveno bibliotēku, un citu pagastu un novadu bibliotēkām. Visas pagastu 

bibliotēkas iesaistās arī vietējās kopienas kultūras dzīves organizēšanā palīdzot pagasta 

kultūras darbiniekiem, kopā organizējot pasākumus, prezentējot pagastu citu novadu svētkos 

u.c. Gada nogalē pagastu bibliotēkas tika pievienotas Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai kā 

struktūrvienības, kas daudzām bibliotēku vadītājām radīja bažas par turpmāko sadarbību ar 



51 

 

pagastu pārvaldēm. Taču kopumā šīs pārmaiņas negatīvu iespaidu uz sadarbību nav 

atstājušas.  

12.  Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina profesionālo un metodisko vadību 25 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkām.  

Pārskata periodā pagastu bibliotēkām tika organizēti 6 semināri, divi pieredzes 

apmaiņas braucieni, kā arī daļa pagastu bibliotēku vadītāji piedalījās ikgadējā Kurzemes 

literatūras konferencē, ko organizē Kuldīgas Galvenā bibliotēka. Kuldīgas, Alsungas un 

Skrundas novadu bibliotēku pārstāvji 2017.gada augustā devās pieredzes apmaiņas braucienā 

uz Strenču, Jaunklidža, Valkas, Valgas, Tartu bibliotēkām, bet 2017.gada maijā apmeklēja 

Skrundas novada bibliotēkas.  

Bibliotēkas savu darbu plāno pa ceturkšņiem, līdz katra atskaites mēneša 5. datumam 

iesniedzot ceturkšņa atskaiti, savukārt līdz katra mēneša 25.datumam – nākamā mēneša darba 

plānu. Atskaitēs saņemtie bibliotēku rādītāji tiek apkopoti un analizēti. Pusgada rādītāji tiek 

elektroniski nosūtīti pagasta pārvalžu vadītājiem.  

Izstāžu un pasākumu plāns tiek iesniegts katru mēnesi, līdz iepriekšējā mēneša 

mēneša 25. datumam. Bibliotēkas savus plānus iesniedz izmantojot Google Docs 

pakalpojumu. Pasākumu un izstāžu plāns tiek apkopots un nosūtīts laikraksta “Kurzemnieks” 

žurnālistei rubrikai “Nepalaid garām” un Kuldīgas novada sabiedrisko attiecību speciālistei, 

kas pasākumus iekļauj iknedēļas kalendārā, kas tiek izsūtīts kopējai novada kultūras un skolu 

e-pastu listei, kā arī tiek ievietota informācija Kuldīgas mājas lapā www.kuldiga.lv 

Ikdienas darba jautājumi tiek risināti, izmantojot e-pastu. 

2017.gada 3.ceturksnī tika veiktas vizitācijas visās reģiona bibliotēkās.  

Apskatāmie jautājumi: 

1) Krājuma izvērtēšana; 

Vizitācijas laikā tika izvērtēts gan bibliotēkas krājuma stāvoklis, pamatojoties uz 

bibliotēku vadītāju iesniegtajām grāmatu krājuma apgrozībām. Tika sniegta arī praktiska 

palīdzība, izvērtējot nozaru literatūras atbilstību bibliotēkas profilam, novecojušo literatūru, 

kā arī ieteikumi fiziski nolietotās literatūras norakstīšanai. Ieteikumi darbam ar krājuma 

popularizēšanu.  

Atsevišķām bibliotēkām tika uzdots izvērtēt krājumu, norakstīt fiziski nolietotās, 

neatbilstošās un novecojušās grāmatas un sniegt atskaiti par padarīto. 

2) Pārrunas par profesionālās izglītības nepieciešamību un iespējām to iegūt, 

izmantojot LNB Kompetenču attīstības centra piedāvātos kursus; 



52 

 

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.371 grozījuma projektu, veiktas pārrunas par 

plānu bibliotēku vadītāju un bibliotekāru profesionālās kvalifikācijas iegūšanai.  

Šobrīd Kuldīgas, Alsungas un Skrundas bibliotēkās strādā 18 darbinieki ar 

neatbilstošu izglītību, taču pārskata periodā 2 darbinieki jau gandrīz noslēguši LNB 960 

stundu apmācības kvalifikācijas iegūšanai. 

2017.gadā notikusi arī Starpnovadu bibliotēku metodiskās apvienības tikšanās. 

Metodiskās apvienības darbības mērķis paaugstināt bibliotēku darbinieku profesionālo 

meistarību, veicināt bibliotekāru radošo un inovatīvo darbību, kā arī izzināt un popularizēt 

veiksmīgas bibliotekārās darbības pieredzi. Apvienībā darbojas Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas speciālisti un pārstāvji no Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkām. 

2017.gadā tika vērtēta metodiskās apvienības lietderība.   

12.1. Tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 
N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 16.02.

2017. 

Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

2016. gada izvērtējums 

Kuldīgas, Alsungas un 

Skrundas novada bibliotēkās. 

21 4 

2. 16.03.

2017. 

Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Plānošana, stratēģisko plānu, 

gada un ceturkšņu plānu 

izstrādāšana, iekļaujot 

praktisko nodarbību 

 

24 4,5 

3. 29.03. Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kurzemes literatūras 

konference: Kas ir latviešu 

populārā literatūra: ieskats 

vēsturē un mūsdienu tendences 

 

  

4. 11.05.

2017. 

Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

"Klientu ar vājām sociālajām 

prasmēm apkalpošana" 

(mg.psych.I.Krūmiņa) 

 

29 4 

5. 19.10.

2017. 

Kuldīgas 

Mākslas 

nama 

semināru 

zāle 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kultūras kanons (Liega 

Piešiņa); 

Latvijas Grāmatas aktualitātes 

(Lauris Aišpurs); 

Atskats uz IFLA 83. 

ģenerālkonferenci Vroclavā, 

Polijā (Astra Pumpura, 

Ventspils Galvenā bibliotēka) 

32 4 



53 

 

BIS ALISE aktualitātes. 

(AIRAN vadītāja Gunta 

Grundmane) 

 

 

6. 16.11.

2017. 

  Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

novadpētniecības krājums 

digitālajā vidē (Inita Fogele); 

praktiska nodarbība 

novadpētniecībā (Gunta 

Grundmane); 

“ Bibliotēku darba nozīme 

novadpētniecībā” (Mārtiņš 

Mintaurs, vēsturnieks, Latvijas 

Universitātes Vēstures un 

filozofijas fakultātes docents) 

 

37 4 

 

Konsultācijas par darbu ar BIS ALISE 

2017. gadā pagastu un skolu bibliotekāriem sniegtas 223 individuālas konsultācijas 

par darbu ar sistēmu. Lielākā daļa no tām sniegtas telefoniski (118), 68 konsultācijas sniegtas 

elektroniski (neskaitot kopīgās vēstules grupām par jaunumiem BIS ALISE, par integritātes 

testu rezultātiem un to labošanu utt.) 2017. gadā lielākā aktivitāte bija septembrī, kad 

Kuldīgas novada bibliotēkās bija jāveic automatizēta krājuma inventarizācija, jauno mācību 

gadu uzsāka izglītības iestādes un darbu sāka 2 jauni skolu bibliotekāri. Septembrī tika 

sniegtas 80 individuālas konsultācijas. Otrais lielākais konsultāciju skaits reģistrēts janvārī – 

27 (atskaites, lasītāju datu labošana), trešais lielākais aprīlī – 21 (ceturkšņa atskaites). 

Pārsvarā konsultācijas ir par ikdienas darbu – SBA moduli, bibliogrāfisko aprakstu 

veidošanu, lasītāju datu labošanu, darbu ar parādniekiem u.c. Ar konsultāciju žurnālu var 

iepazīties: 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JZcLCXcqFomz8Dt-ilgfvT6mq_pbVgiItBVjhHgrWf0/edit#gid=571406694 

2017. gada sākumā, izmantojot google veidlapas, tika izveidotas atskaišu tabulas 

pagastu bibliotēkām, kur katra bibliotēka savus datus varēja ierakstīt un tie savlaicīgi bija 

direktores vietnieces darbā ar pagastu bibliotēkām rīcībā. Aizpildot šīs tabulas, pagastu 

bibliotekāri, nostiprināja savas zināšanas darbā ar BIS ALISE.  

 2017. gada 19. oktobra seminārā AIRAN vadītāja pagastu bibliotekāru uzmanību 

vērsa uz raksturīgākajām kļūdām bibliogrāfisko ierakstu izveidē, statistikas lauku 

aizpildīšanā un darbam ar sistēmu vispārīgi, atgādinot, ka katra bibliotekāra darbības ietekmē 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JZcLCXcqFomz8Dt-ilgfvT6mq_pbVgiItBVjhHgrWf0/edit#gid=571406694


54 

 

citu bibliotekāru darbu, kā arī pagastu bibliotekārus iepazīstināja ar jaunumiem sistēmā. 

Diemžēl šāda veida informācijas nodošana nav efektīva, jo nav iespējas iegūt atgriezenisko 

saiti un pārliecināties, ka ziņa ir sasniegusi mērķi., tādēļ 2018. gadā jāizmēģina cita apmācību 

forma, kad pagastu bibliotekāres mācās nelielās grupās. Pagastu bibliotēku veiktie darbi 

atspoguļoti tabulā Nr. 4. 

 

Tabula Nr. 4 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas reģiona bibliotēku veiktie darbi BIS ALISE 

 

B-kas nosaukums 

E
k

se
m

p
lā

ru
 s

k
a

it
s 

k
rā

ju
m

ā
 (

u
z 

2
6

.0
1

.2
0

1
8
) 

S
B

A
 f

o
n

d
u

 

a
p

m
a
iņ

a
s 

B
ib

li
o

g
rā

fi
sk

o
 

ie
ra

k
st

u
 v

ei
d

o
ša

n
a

 +
 

im
p

o
rt

s 

N
o

ra
k

st
īt

i 

ek
se

m
p

lā
ri

 

J
a

u
n

ie
 a

p
ra

k
st

i 

n
o

v
a

d
p

ēt
n

ie
cī

b
a
s 

d
a

tu
 b

ā
zē

  

L
a

sī
tā

ju
 s

k
a

it
s 

(p
ēc

 

B
IS

 A
L

IS
E

) 

D
zē

st
i 

la
sī

tā
ji

 

L
a

sī
tā

ju
 d

a
tu

 

re
d

iģ
ēš

a
n

a
 

Iz
sn

ie
g

u
m

u
 s

k
a
it

s 

la
sī

ta
v
ā
 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka 
3883 15  1522 15 320 10 108 759 

Gudenieku pagasta 

bibliotēka 
3236 6 4 618 6 187 6 31 1369 

Gudenieku pagasta 

Basu bibliotēka 
4588 4 58 1593 3 175 11 18 783 

Īvandes pagasta 

bibliotēka 
3083 3  8 12 148 6   

Kabiles pagasta 

bibliotēka 
5975 11 41 1531 25 237  78  

Kurmales pagasta 

Priedaines bibliotēka 
5024  1 1371 2 248 88 109 1242 

Kurmales pagasta 

Vilgāles bibliotēka 
6608 8 13 1573 4 381 11 30  

Laidu pagasta 

bibliotēka 
4780 2 10 1060 2 323 6 156  

Padures pagasta 

bibliotēka 
11810 8 37 2114 21 348 3 178  

Pelču pagasta 

bibliotēka 
5645 18 12 860 9 313 47 93  

Rendas pagasta 

bibliotēka 
8624 24 46 1713 23 362 16 133  

Rumbas pagasta 

bibliotēka 
7632 30 6 917 5 305 18 86 516 

Sermītes bibliotēka 6249 13  879 8 274  25  

Snēpeles pagasta 

bibliotēka 
6457 94 1 539 2 278  80  

Turlavas pagasta 

bibliotēka 
6484 9 29 1710 10 312 41 188  

Turlavas pagasta 

Ķikuru  

bibliotēka 

2548 1 4 86 0 275 2 89  



55 

 

Vārmes pagasta 

bibliotēka 
8965 11 14 1313 16 381 9 183  

Alsungas novada 

bibliotēka 
12256 6 5 1758 74 395 12 207  

Raņķu pagasta 

bibliotēka 
5094 5  481 8 113 2 23 1 

Rudbāržu pagasta 

bibliotēka 
6690 11 4 1118 9 265 17 101 580 

Skrundas pilsētas 

bibliotēka 
10022 33 112 1045 58 774 24 160 12078 

Skrundas bērnu 

bibliotēka 
7713 9 53 877  543 2 304 1129 

Antuļu bibliotēka 6137 3  334 3 119 1 21 116 

Nīkrāces pagasta 

bibliotēka 
5639 3 3 694 24 195 14 73 535 

PIEZĪME. Dati par krājuma stāvokli izmantojami tikai proporcionālam pārskatam, jo nav ņemti par 

atskaites periodu. 

 

Sistēmai pieslēgtas 16 skolu bibliotēkas, un 2017./2018. mācību gadā visas ar sistēmu 

strādā. No tām 13 ir pilnīga vai daļēja automatizēta grāmatu izsniegšana un saņemšana. 

3 bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā pievieno jaunieguvumus, un katra pēc savām 

iespējām veic krājuma rekataloģizāciju.  

2017. gada laikā skolu bibliotekāriem sniegtas konsultācijas darbā ar sistēmu. Tās 

uzskaitītas iepriekš minētajā konsultāciju žurnālā kopā ar pagastu bibliotēku darbiniekiem 

sniegtajiem padomiem. Visbiežāk konsultācijas sniegtas par “Mācību grupu” veidošanu, 

rediģēšanu un dzēšanu, kā arī par bibliogrāfisko aprakstu veidošanu.  

Darbam ar sistēmu apmācīti divi jauni skolu bibliotekāri – Kuldīgas Mākslas un 

humanitāro zinību vidusskolas un Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma bibliotekāri.  

  



56 

 

 

13. PIELIKUMI  

 

Reklāmas plakāti 

 



57 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 



59 

 

 

 

 

 



60 

 

 

 

 

 



61 

 

 

 

 

 



62 

 

 

 

 

 

 



63 

 

 

 


